
V  pátek 4. dubna uspořádalo 
Město kravaře, odbor regionálního 
rozvoje a kultury ve spolupráci 
s Buly arénou a Aquaparkem v Kravařích již pátý ročník sportovní 
akce „O putovní pohár starosty města Kravaře.“ 
Do Buly arény 
se ráno sjeli 
starostové a 
jejich zastupitelé 
z okolních měst a 
obcí, také zástupci 
partnerských obcí 
Lisková, Lublinec 
a Woźniki a další 
pozvaní hosté, 
aby bojovali o již 
zmiňovaný pohár.
O tom, že se mažoretkami můžeme stát v  každém věku nás 
přesvědčily mažoretky seniorky z  Horní Lhoty, které svým 
vystoupením sportovní den zahájily.
Po krátké ukázce gymnastek z  CVČ Kravaře se jednotlivá 
družstva, skládající se ze dvou soutěžících, přesunuli do nově 
otevřeného aquaparku, kde se utkali v těchto disciplínách – plavání 
na čas, sjezd tobogánu na čas. Porotu nejvíce pobavilo hodnocení 
nejkreativnějšího skoku do vody, kde všichni zúčastnění předvedli 
opravdu ocenění vhodná čísla. 
Vyhřátí soutěžící z  aquaparku se přesunuli na ledovou plochu, 
aby získali další body za střelbu pukem na branku. Dále si posílili 
svalstvo při hodu koulí na bowlingové dráze, kde ti nejlepší hodili 
STRIKE, tedy zasáhli všechny kuželky. Kdo neuspěl v  bowlingu 
mohl si své bodové skóre napravit v tenisovém podání či v oběhnutí 
překážek s  fotbalovým míčem a následnou střelbou na branku. 

Účastníci pak mohli 
poměřit své síly v 
hokejovém utkání.
Po obědě se všichni 
sešli v  tělocvičně a 
netrpělivě očekávali 
vyhlášení výsledků. 
Z  21 soutěžících 
týmů obsadilo první 
místo s  98 body 

družstvo z Vřesiny. O 2. a 3. místo se v tomto případě rozhodovalo 
kvůli vzniklé remíze. Porota se domluvila, že úspěšnější bude 
družstvo, které předvedlo kreativnější skok do vody. Na druhém 
místě se tedy umístili zástupci z  Klimkovic, třetí skončili Lesáci. 
Celý den panovala v Buly aréně ta správná sportovní nálada. 
Poražení nemají důvod ke smutku, už teď mohou začít trénovat 
na příští rok. 
Sportu zdar!

Lenka Mučková, 
kulturní referent
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Sdružení obcí Hlučínska   ve 
spolupráci s odborem financí, 
plánu a školství při Městském 
úřadu v Kravařích si připomnělo  

dne 28. 3. 2008  svátek učitelů. V  rámci obcí tohoto sdružení byli oceněni 
pedagogové ve dvou kategoriích. V  první kategorii „Výrazná pedagogická 
osobnost roku“ byli oceněni tito pedagogičtí  pracovníci: Mgr.  Pavla Franková 
(učitelka ZŠ Bolatice), Mgr. Rostislav Helštýn (učitel ZŠ Hlučín), Mgr. Věra 
Gebauerová (ředitelka ZŠ a MŠ Chlebičov), Mgr. Pavla Mrůzková (učitelka 
ZŠ Hať), Marcela Košáková (ředitelka DDM Hlučín). Ve druhé kategorii 
„ Ocenění za dlouholetou pedagogickou činnost“   bylo oceněno těchto 21 
pedagogických pracovníků: Mgr. Blanka Honzková (učitelka ZŠ Velké Hoštice), 
p. Jana Balnerová (učitelka MŠ Hlučín), Mgr. Šárka Buchtová (učitelka ZŠ 
Hlučín), Mgr. 
Dagmar Tielová 
(ředitelka ZŠ a 
MŠ Bolatice), p. 
Věra Műhrová 
(učitelka MŠ 
K r a v a ř e ) , 
p. Zdeňka  
Obrusn íková 
(učitelka MŠ 
Markvartovice), 
p. Eliška 
O n d e r k o v á 
(vychovatelka 
ŠD při ZŠ Kravaře), p. Claudie Cygalová (učitelka MŠ Kravaře - Kouty), 
Mgr. Miloslava Kumová (učitelka ŽS Chlebičov), Mgr. Marie Sovíková 
(ředitelka ZŠ Dolní Benešov), p. Irena Florková (učitelka MŠ Ludgeřovice), 
p. Božena Barabášová (vedoucí učitelka MŠ při ZŠ a MŠ Chuchelná), Mgr. 
Marcela Kantorová (ředitelka   ZŠ a MŠ Kozmice), p. Božena Vitásková 
(vedoucí učitelka MŠ při ZŠ a MŠ Darkovice), p. Lenka Barancová (vedoucí 
vychovatelka ŠD při ZŠ a MŠ Kobeřice), Mgr. Marie Blažková (učitelka ZŠ 
Hlučín), p. Anna Piekarczyková (učitelka ZŠ Bělá), Mgr. Anna Volkmerová 
(učitelka ZŠ Oldřišov), Mgr. Jindřiška Mertová (ředitelka ZŠ a MŠ Šilheřovice), 
Mgr. Kamila Fialová (učitelka ZŠ Štěpánkovice), p. Ingrid Nováková (učitelka 
MŠ při ZŠ a MŠ Bolatice). 
Všem těmto oceněným poděkovali za jejich záslužnou práci zástupci  Sdružení 
obcí Hlučínska - předseda Mgr. Herbert Pavera (starosta obce Bolatice), 
místopředseda Ing. Andreas Hahn (starosta města Kravaře),   Ing. David 

Maňas (starosta města 
Hlučín). Kulturní program 
připravili žáci Základní 
umělecké školy Ivo Žídka 
v Kravařích a Základní školy 
Kravaře.

Ing. Ludmila Robenková,
vedoucí odboru financí, 

plánu a školství
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Jak jsme Vás 
již informovali 
v  minulém čísle 
našeho zpravodaje, 
město Kravaře 
zakoupilo za přispění 
Ministerstva vnitra 
České republiky nový 
hasičský zásahový 
vůz. K  slavnostnímu 
předání cisternové 
automobilové stříkačky před nastoupenou 
jednotkou došlo v neděli 30. 3. 2008  na zámku 

v Kravařích. Velitel jednotky Vítězslav Koneczný 
a starosta SDH Kravaře pan Valter Harazim 
převzali klíče k  vozidlu z  rukou starosty města 
Ing. Andrease Hahna. Slavnostního aktu se 
zúčastnili rovněž zástupci HZS MSK, ředitel 
HZS ÚO Opava plk. Ing. Břetislav Janošek,  Mjr.
Ivo Šámal, a velitel stanice v Opavě mjr. Kamil 
Pastuszek.
K slavnostnímu požehnání došlo po mši svaté dne 
4. května 2008 Mons. Bohuslavem Novákem. 

Ing.Milan Rostek ,
vedoucí odboru regionálního rozvoje a kultury

Město Kravaře, odbor regionálního rozvoje 
a kultury zahájilo turistickou sezónu na 
zámku vernisáží  výstavy obrazů, šperků 
a soch z dílny výtvarníka Oldřicha Balána. 
Této akce se zúčastnili také zástupci 
našich družebních obcí: polského města 
Lubliniec a Woźniki a zástupci slovenské 
obce Lisková. Při prohlídce výstavy si na 
své přijdou především příznivci jantaru. 
Komorní atmosféru celé akce dotvářelo 
smyčcové kvarteto. Výstava je přístupná 
denně mimo pondělí od 9.00   do 11.00 
hod. a od 13.00 do 16.00 hod.

předávání  nového auta hasičům zahájení  turistické 
sezóny na zámku

Událost, pro níž se v sobotu 26. dubna 2008 
v poledne v kostele sv. Bartoloměje sešli v 
hojném počtu věřící naší farnosti i mnoho 
hostů, byla slavnostní a pro naši obec 

mimořádná - oslava životního jubilea kněze 
našeho města. 
Mons. Bohuslav Novák na mši svaté, 
poděkoval za 50 let svého života, za 50 let 
životní cesty k věčnosti. 
Jako jedna z prvních z dlouhé řady gratulantů 
poblahopřála k 
v ý z n a m n é m u 
životnímu jubileu 
za město, za 
jeho zastupitele i 
všechny občany 
místostarostka, p. 
Jana Ligasová:
„Přeji Vám ze srdce 
hodně zdraví a 
Božího požehnání. 
Přeji Vám také 

optimismus, dobrou náladu a smysl pro 
humor a také přeji hodně sil ke splnění nejen 
všech Vašich velkých plánů pro blaho naší 
farnosti, ale i všech malých lidských snů.“

Spolu se zastupiteli 
pak předala dar města: 
kytici, pamětní list, který 
udělilo Zastupitelstvo 
města Kravaře u 
příležitosti životního 
jubilea a také dárek. 
Ten by otci Bohuslavovi 
měl naše město navždy 
připomínat - zlatý řetízek 
s medailonkem, na němž 
je vyrytý motiv kostela sv. 

Bartoloměje. 
Následovaly pak dlouhé zástupy gratulantů 
v kostele, před kostelem i v areálu farní 
stodoly, kde proběhla další, již ta neoficiální 
část oslav. Její zlomek můžete vidět na 
záznamu www.hlucinsko.tv

50 let otce bohuslava
Dne 2. 5. 2008 uspořádalo Město Kravaře, odbor 
regionálního rozvoje a kultury ve spolupráci 
s  Českým svazem chovatelů Kravaře na 
„chovatelské chatě“ májovou zábavu spojenou se 
stavěním máje.
Po šesté hodině se na chovatelské chatě začali 
scházet lidé všech věkových skupin, aby se 
podívali na stavění „Májky.“ 
Kolem půl sedmé se otevřela brána k chovatelské 
chatě, aby mohla projet vlečka s koňmi, na které 
byla májka přivezena. Ti nejmenší se pak mohli 
těšit z okružní jízdy v „kočáru.“ 
Po půl osmé nastal ten důležitý okamžik, areálem 
se začalo šířit bubnování, za kterého byla májka 
vztyčena. 
Poté následovala taneční zábava s  Kravařskou 

k a p e l o u 
M a j z l í k . 
V  areálu 
panovala 
d o b r á 
nálada a 
tancovalo 
se až do 
č a s n ý c h 
r a n n í c h 
hodin.

Lenka 
Mučková, 

kulturní 
referent  

stavění  máje
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Návštěva u hasičů
V úterý 18. března 2008 jeli žáci 4. a 
5. ročníku na exkurzi k  hasičům do 
Opavy. V 9 hodin jsme dorazili na stanici 
HZS (Hasičského záchranného sboru). 

Připomněli jsme si čtyři 
důležitá záchranná telefonní čísla. 
Víte, že v  jednom hasičském autě je 2,5 
kubických metrů vody? A víte, že jedna 
z hadic je dlouhá 60 metrů? Prohlédli jsme 
si sněhové, práškové, vodní a pěnové 
hasicí přístroje. V autě je taky uložen 
kyslík a různý zdravotnický materiál. Při 
dopravních nehodách se také používají 
kleště k  vysvobození řidičů. Také jsme si 
prohlédli kabinu hasičského auta. Když 
jsme odcházeli, tak nás pan hasič vedl přes 
garáž, kterou používají hasiči při požáru a 
musí okamžitě na místo nehody.
A pak jsme se vydali zpátky vlakem do školy. 
Cestou jsme si hezky povídali. Exkurze na 
stanici HZS byla velmi pěkná a poučná, 
děkujeme vedení hasičů, že nám besedu u 
nich umožnili.   Kateřina Mašíková (4. třída)  

Kdo z Vás se může pochlubit tím, že spal v knihovně?....
určitě 25 dětí, dvě maminky - dobrovolnice a dvě knihovnice, 
které strávily noc z pátku 28. 3. 2008 na sobotu 29. 3. 2008 v 
Městské knihovně v Kravařích.
Naše knihovna se tak stala jednou z 650-ti knihoven nejen 
z České republiky, ale také Polska, Slovenska, Maďarska a 
Slovinska, které se zapojily do mezinárodní akce na podporu 
dětského čtenářství - Noc s Andersenem.
A byla to skutečně noc netradiční, zajímavá, kouzelná a hlavně 
pohádková.
Hned na začátku děti nesmírně nadchnul způsob, jakým jsme se dostávali do knihovny i z knihovny 
ven. Jak jinak než oknem. (pozn. pro neznalé - knihovna se nachází v přízemí budovy.)
A proč jsme se vlastně potřebovali dostat ven, když v knihovně bylo tak teplo a příjemně? Museli 
jsme samozřejmě začít táborákem, opékáním buřtů, poté jsme se osvětleni a v dobré náladě 
prošli městem a průvod ukončili stezkou odvahy.

A protože noc byla ještě mladá, čekalo děti spousta 
překvapení. Hra „Ber nebo neber“ a „X-faktor,“ hra na 
Popelku a Pasáčka vepřů. Samozřejmě jsme si četli 
a děti začaly usínat až dlouho po půlnoci s povinným 
hráškem pod karimatkou. To abychom zjistili, jestli 
máme mezi sebou i doopravdickou princeznu.
Chtěla bych všechny „Anderseny a Andersenky“ 
pochválit za to, že byli moc hodní a všichni jsme si tu 
pohádkovou noc mohli užít.
Také bych chtěla poděkovat Odboru regionálního 
rozvoje a kultury za podporu této akce.

Monika Ševčíková - knihovnice

Ekologické projekty 
Chytni kapku za nohu
Na začátku měsíce dubna proběhly v ZŠ Kravaře 
- Kouty dva ekologické projekty pod vedením paní 
Havláskové ze Střediska environmentální výchovy 
Areka.
Prvního projektu „Chytni kapku za nohu“ se zúčastnili 
žáci 3., 4. a 5. třídy. Jak název napovídá, byl tento 
projekt zaměřen na problematiku zdrojů vody a také 
na to, že pitná voda není samozřejmostí. Žáci se 
dověděli, že s nedostatkem pitné vody bojují mnohé 
státy a formou diskuse dospěli k  tomu, že ubývá i 
spodní vody, což si uvědomili na současném stavu 
studní. 
Žáci navrhovali, jak se dá vodou šetřit a zbytečně 
neplýtvat během běžných denních činností. 
Nejdůležitější informací bylo uvědomění si, že 
každý musí začít u sebe a že to naše „malé já“ asi 
nemůže změnit celý svět, ale něco změnit může. 
Když ale těch „malých já“ bude více, tak to celý 
svět změnit může. Začněme tedy u sebe a snad to 
vyvolá řetězovou reakci.
Obilná placka
Druhý projekt „Kde začíná příběh obilné placky“ 
absolvovali žáci 1. a 2. ročníku. Formou činnostního 
učení se vrátili do minulosti – drtili obilná zrna na 
šrotovníku, 
n a m l e l i 
m o u k u , 
uhnětli těsto, 
upekli si 
placky, které 
dochutili a 
samozřejmě 
i snědli.
Kromě toho 
se dozvěděli 
hodně o způsobu života našich předků. Nechybělo 
ani vysvětlení, jakým způsobem se má zacházet 
s potravinami.
Projekty byly velkým přínosem a děti se určitě těší 
na další projektové vyučování.

Mgr. Veronika Fialová, Mgr. Marie Kalbáčová
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události  v  základní 
škole kravaře -  kouty

Návštěva Aquaparku
Žáci naší školy měli možnost v  rámci výuky 
navštívit nově otevřený Aquapark v Kravařích 
- Koutech. Nejdříve do aquaparku zamířili žáci 
první a páté třídy a v dalším týdnu si atrakcí užili 
žáci celé školy. Podle plaveckých schopností 
byly děti rozděleny do družstev a pod vedením 
plavčíků se střídaly v jednotlivých bazénech. 
Plavcům byly k dispozici dvě plavecké dráhy 
a jeskyně s bublery. Žáci první třídy využívali 
zejména dva bazénky pro děti s vodním 
hřibem, ve kterých je hloubka 40 a 60 cm.
Za nejoblíbenější část bazénu žáci označili 
divokou řeku, ve které se nechali unášet 
proudem. Tobogán o délce 65m byl dalším 
lákadlem. Žáci jen litovali, že čas v aquaparku 
tak uběhl.

 
Mgr. Veronika Fialová

noc s adersenem 2008

Pohádková noc ve škole
Projektu „Noc s Andersenem“ se na naší škole 
zúčastnili dva dospělí „Anderseni“ a patnáct 
malých „Andersenů a Andersenek“ ze 4. třídy. 
Čekalo je pohádkové odpoledne a noc ve 
škole. Těšili se už čtrnáct dní dopředu a jako 
vstupenku na kouzelnou noc doma s  rodiči 
vyráběli pohádkovou postavu. Podařila se 
hotová umělecká díla. 

V  pátek 28. března v  18.00 hod. jsme 
se sešli ve škole a začali malovat strom 
„Pohádkovník“ s  postavičkami z  večerníčků. 
Po pilné práci „hurá“ na opékání špekáčků. 
Noční hřiště posloužilo i k honičkám a hře na 
schovávanou.
Čekalo nás luštění kvízů pana Andersena, o 
jehož pohádkách jsme si povídali v hodinách 
čtení a skládání rozbitého zrcadla Sněhové 
královny ve dvojicích. Všechno jsme úspěšně 
zvládli. Mohla se začít promítat pohádka 
Karla Čapka „Lotrando a Zubejda“, jejíž 
scénář napsal Zdeněk Svěrák. Také jsme 
prostřednictvím Internetu chatovali s  dalšími 
„Andersenčaty“ z jiných škol.
Před spaním jsme přípitkem oslavili 
narozeniny všech pohádek a knížek vůbec 
a vyhlásili soutěž o nejvtipnější noční úbor. 
To jsme se nasmáli. Dlouho, dlouho se nám 
nedařilo usnout. Aby se nám lépe usínalo, četli 
jsme si pohádky z knihy Radovany radovánky 
Zdeňka Svěráka.
Ráno jsme posnídali skvělé maminčiny buchty 
a vydali se na cestu domů. Bohužel jsme 
nestihli všechny soutěžní kvízy a hádanky, 
takže některé budeme řešit v hodinách čtení.

Anderseni a Andersenky ze 4. třídy



Noc z 30. dubna  na 1. května byla označována  
jako „Filipojakubská noc,“ při níž se pálily 
čarodějnice. Ani v Kravařích jsme tuto tradici 
neporušili a ve spolupráci s Centrem volného 
času Kravaře a Sborem dobrovolných 
hasičů uspořádali Rej čarodějnic. Ve středu 
30. dubna se okolo 17. hodiny na Náměstí 
začaly na svých strojích „slétat“  čarodějnice 
a čarodějové z  nejrůznějších koutů Kravař. 
Poté se pod vedením tří nejzkušenějších 
čarodějnic z  CVČ, které v čele nesly svou 
slaměnou kolegyni, všichni vydali za 
doprovodu bubnů na pochod ulicemi města, 
aby nakonec zamířili na hasičský areál. Tam 
byla nachystaná hranice, na níž byla vyrobená 
čarodějnice upálena. Všechny čarodějnice, 
Baby Jagy i Ježibaby byly pasovány do 

„Cechu čarodějnic“ a obdržely „Čarodějnický 
průkaz“. Pro všechny přítomné byly 
připraveny nejrůznější čarodějnické soutěže. 
Podvečer zpestřil magický tanec čarodějek 
z  CVČ pod vedením Katky Čekalové. 
Nakonec byla vyhlášena a odměněna pětice 
nejkouzelnějších čarodějnic. Školní děti si 
mohly „zapařit“ na čarodějnické diskotéce U 
ščura, kde jim nejen čarodějné hity pouštěl 
Lukáš Deustch. 
Děkujeme pracovníkům Městské policie 
Kravaře a příslušníkům OOP ČR Kravaře za 
zajištění dopravní bezpečnosti při průvodu, 
poděkování patří také panu Kavanovi - majiteli 
Slezské pekárny Opava za sponzorský dar.

Klub rodičů a přátel školy při ZŠ Kravaře

na hasičský areál se „slétly“ čarodějnice
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Za mezinárodní Den Země je považován 22. duben. Právě v  tento 
den jsme na naší škole realizovali projekt Voda – základ života. 
Projekt proběhl v  jednotlivých třídách. V  každé byl přizpůsoben 
věku a schopnostem dětí, přesto byly jednotlivé prvky společné pro 
všechny třídy. 
Jako úvodní motivace byla využita píseň skupiny Hradišťan – Modlitba 
za vodu. Dále pak učitelé s žáky pokračovali v povídání o vodě a o 
všem, co s vodou souvisí. 
Zahráli jsme si na vědce, kteří vodu zkoumají, pozorují a také na 

degustátory v lázních, protože 
jsme ochutnávali některé druhy 
minerálek. Asi největší ohlas měla 
minerální voda Vincentka. Chuť jsme 
si spravili lázeňským oplatkem. 
Povídali jsme si o pitném režimu, o 
tom, kde všude a v jakých podobách 
můžeme vodu najít. Vodu jsme také 
výtvarně zpracovali.
Děkujeme za spolupráci Sdružení 
rodičů, které finančně podpořilo 
projektovou výuku Dne Země.

Mgr. Veronika Fialová

den země na naší  škole návštěva knihovny
Dne 3. dubna 2008 jsme 
navštívili místní knihovnu, 
která se nachází uprostřed 
města na Bezručově 
ulici. Přivítala nás paní 
knihovnice, která pro 
nás měla připravenou 
zajímavou besedu. 
Připomněla nám, že dne 2. 
dubna měl 203-leté výročí 
narození slavný spisovatel 
H.Ch. Andersen. Připomněli jsme si některé jeho pohádky. Také jsme si 
povídali o dalších spisovatelích dětských knih. 
Pak nám vyprávěla o našem městě. Dověděli jsme se, že od roku 1960 
jsou Kravaře město, které vzniklo připojením části Kouty a Dvořisko. 
Kravařem protéká řeka Opava, nejstarší významnou stavbou je věž 
kostela a kravařský zámek. Další významné stavby jsou městský úřad, 
který se nachází v bývalém klášteře. Také zde patří budova pošty a fary. 
Významnou sochou je socha sv. Jana Nepomuckého, která byla přemístěna 
z náměstí ke kostelu. Vzpomínali jsme také na slavné kravařské rodáky 
jako je, Ludmila Hořká nebo Ivo Žídek. Beseda v knihovně se mi líbila.

M. Duda, 4. třída

návštěva žáků zš kravaře 
-  kouty v klubu lorm v 

ostravě

Dne 18. 4. 2008 se žáci naší školy zúčastnili 
klubového setkání společnosti pro hluchoslepé 
LORM v  Ostravě,   aby jim zpestřili program. 
Připravili si vystoupení plné písniček, básniček a 
tanečky. Vystoupení mělo velký úspěch.
Děti měly také možnost seznámit se blíže se 
cvičeným pejskem. Na závěr dostaly občerstvení 
a hrneček na památku. Byly určitě spokojené.
Poděkování si zaslouží opravdu všichni, děti i 
členové LORMu.

V měsíci dubnu proběhl v  ZŠ Kravaře – Kouty 
tradiční sběr papíru. Během dvou týdnů bylo 
nashromážděno celkem 11 tun této druhotné 
suroviny, což je v  průměru 118 kg na každého 
žáka školy. Výtěžek bude spravedlivě rozdělen 
mezi žáky, část zisku bude využita na nákup 
nového papíru a materiálu pro tisk a kopírování.
Děkujeme všem, kteří se zúčastnili.

sběr papíru

události  v  základní  škole kravaře -  kouty



Ahoj kamarádi  

Máte rádi legraci? Asi si říkáte, tu má rád každý, 
ale není legrace jako legrace. Dobrou legraci 
máme určitě rádi všichni, ale jsou situace kdy 
špatná legrace může ublížit i když jste to třeba 
vůbec nechtěli. A o tom bych si chtěl dnes 
s vámi povídat.
Telefonovat umíte určitě všichni, a že hodně 
z  vás už má i vlastní mobil, to vím ze svých 
návštěv u vás ve škole. A že jsou čísla, za 

které nemusíte platit to už také víte. Jedná se 
o čísla tísňová. Která to jsou, na to jste měli 
odpovědět v prvním soutěžním kole. Proto vám 
je teď neprozradím.
A že někteří z  vás na ta čísla zkoušeli volat, 
i když se nic nestalo to je právě ta špatná 
legrace! 
Na tísňová čísla můžete volat jenom tehdy, 
když někdo potřebuje opravdu nutně pomoct! 
Třeba když hoří dům, nebo když se někdo 
nabourá v autě a je zraněný.
No a teď si představte, že by jste potřebovali 

pomoc vy nebo váš kamarád. Zavoláte tísňové 
číslo a on to nikdo nebere, že by tam nikdo 
nebyl? Ale ne, hasiči slouží 24 hodin denně, 
jenže on si někdo chtěl udělat legraci a vy se teď 
neumíte dovolat, protože ten ,,veliký srandista“ 
zrovna hasičům povídá že je „Fantomas a 
přijde zas“ nebo různé jiné „legrácky“. Vy se ale 
mezitím marně snažíte dovolat pomoci. A to je 
právě ta špatná legrace, kterou můžete třeba i 
někomu velmi ublížit.
Věřím že když teď víte co takovou špatnou 
legraci můžete způsobit, že se k takovým 
věcem nenecháte zlákat.

SOUTĚŽ DráčkA hasíkA 

Tak teď jste zase o něco moudřejší, a jdeme na to hlavní, a to jsou 
poslední dvě soutěžní otázky.
Otázka číslo 5.
 Jaké druhy hasících přístrojů znáte:
 A -  malé a velké
 B -  funkční a nefunkční
 C -  vodní, sněhový, práškový, pěnový 

Otázka číslo 6.
 Při vyhlášení požárního poplachu ve škole :
  A - začnu se radovat, nemusím se učit
  B - uteču se schovat do šatny 
  C - budu poslouchat pokyny paní učitelky 

  www.j-r.cz 
J + R 

AUTODOPRAVA, 
AUTO - PNEU 

SERVIS 
ISO:9001.2001

ŠT PÁNKOVICKÁ 25, 74721, KRAVA E
TEL.553 671997-9 FAX.553 671996, E MAIL:info@j-r.cz 

VÁM NABÍZÍ: 
AUTODOPRAVA (VALNÍKOVÁ, DODÁVKOVÁ, KONTEJNEROVÁ, SKLÁP CÍ)

ZEMNÍ PRÁCE (VÝKOPY, TERENNÍ PRAVY, KANALIZA NÍ P ÍPOJKY)
IŠT NÍ KOMUNIKACÍ, AUTOSERVIS, PNEUSERVIS 

Věřím, že s  dnešníma otázkama si hravě poradíte, na hrací kartě 
označíte správné odpovědi, a můžete se těšit na losování výherců. 

Ahoj váš dráček Hasík 90 let
Sentenská Marie

85 let
Židková Lucie

80 let
Pavelková Elfrida
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85 let
Štědroňová Gertruda

Pawlíková Rita
Hahnová Hedvika

Jaroschová Hildegarda

duben květen

94 let
Weczerková Anděla

Blahopřejeme našim  jubilantům
 

své životní jubileum slaví v dubnu a 
květnu tito naši spoluobčané
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U s n e s e n í
z 40. schůze Rady města Kravaře konané 
dne 27. 02. 2008 v Rytířském sálu zámku 

v Kravařích

r o z h o d l a 
• o uzavření smlouvy o dílo na provádění 
laboratorních rozborů vzorků odpadní vody 
s  Povodím Odry, státním podnikem, se sídlem 
Ostrava 1, Varenská 49, PSČ 701 26, IČ 70890021, 
schvaluje text smlouvy o dílo a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy
• o uzavření Smlouvy o provedení umělecké 
produkce, číslo smlouvy: 2008/01, mezi městem 
Kravaře a Petrem Murckem - Koncertní agentura 
“Marpiema Art”, s místem podnikání V Rybníkách 
196, 747 92 Háj ve Slezsku-Chabičov, IČ 69586306, 
týkající se hudební produkce při svatebních a jiných 
obřadech v Kravařích, v době  od 01.01.2008 do 
31.12.2008, schvaluje text této smlouvy a pověřuje 
starostu k jejímu podpisu
s c h v a l u j e
• zadávací dokumentaci na veřejnou zakázku 
malého rozsahu „Konzultant pro realizaci projektu 
Kravaře“ a oslovení níže uvedených dodavatelů 
k  předložení cenové nabídky na tuto zakázku, a 
to:
 RAVEN EU  Advisory, a.s., se sídlem Brno, 
Jakubské nám. 101/2, PSČ 60200, IČ 
25597001

 SEWACO s.r.o., se sídlem Brno, Milady 
Horákové čp. 323, č.or.12, okres Brno-město, 
PSČ 602 00, IČ 625 84 260

 AP INVESTING, s.r.o., se sídlem Brno, 
Palackého 12, PSČ 612 00, IČ 607 12 121 

• cenu pro komisní prodej u publikace Prajzáci 
aneb k osudům Hlučínska 1742 – 1960 v částce 
130,- Kč a u publikace Prajzáci II aneb Hlučínsko 
ve staronové vlasti 1920 – 1938 v částce 200,- Kč
• otvírací dobu a ceny vstupného aquaparku BULY 
ARÉNA – AQUAPARK KRAVAŘE 
• pravidelné plavání  v aquaparku  BULY ARÉNA 
– AQUAPARK KRAVAŘE každý pátek od 9,00 
do 12,00 hodin pro Společnost pro děti, rodinu a 
volný čas, o.s., Rodinná centra Naschválníček, se 
sídlem Klegova 19, 700 30 Ostrava – Hrabůvka, IČ 
68921454, Herna Kravaře, Opavská 25, Kravaře, 
pro organizované plavání kojenců, batolat a dětí 
předškolního věku
• snížení ceny za pronájem bazénu v aquaparku  
BULY  ARÉNA – AQUAPARK KRAVAŘE mimo 
otvírací dobu pro mateřské a základní školy na 
částku 2.000,- Kč za jednu hodinu do 30.06. 2008
s o u h l a s í 
• s dokumentací pro územní řízení   stavby 
„Obchodní centrum Kravaře“, zpracovanou 
projektantem LL engineering spol. s  r.o., z  data 
12/2007, předloženou Ing. Dobroslavem Jankem, 
s místem podnikání Albrechtická 807/16, 794 01, 
Krnov – Pod Bezručovým vrchem, IČ 18955436, 
jako zástupce investora InterCora, spol. s  r.o., 
se sídlem Plzeň, Lochotínská 18, okres Plzeň 
– město, PSČ 301 00, IČ 47714018, na pozemcích 
parc. č. 3347/42, 3347/43, 107, 4378, 4384/1 
v obci Kravaře a v katastrálním území Kravaře ve 
Slezsku, s výjimkou napojení dešťové a splaškové 
kanalizace, kdy je nutné rozdělit přípojky z objektu 
na dva kanalizační řády  

U s n e s e n í
z 41. schůze Rady města Kravaře konané 

dne 13. 03. 2008 v kanceláři starosty

Buly Aréna v  Kravařích, IV. etapa, přístavba 
parkoviště“, stavebník Buly Aréna – zájmové 
sdružení, Hlučínská 252/181, Kravaře Kouty, 
na pozemcích   parc. č.   3715/14 k. ú. Kravaře 
ve Slezsku, zapsaný na listu vlastnictví č. 3879 
v katastru nemovitostí vedeném Katastrálním 
úřadem pro Moravskoslezský kraj, Katastrální 
pracoviště Opava, který  je v podílovém vlastnictví  
Buly Aréna-zájmové sdružení a Města Kravaře,  
parc. č. 3715/15 k. ú. Kravaře ve Slezsku, 
zapsaný na listu vlastnictví č. 3879 v katastru 
nemovitostí vedeném Katastrálním úřadem pro 
Moravskoslezský kraj, Katastrální pracoviště 
Opava, který   je v podílovém vlastnictví   Buly 
Aréna - zájmové sdružení a Města Kravaře   a 
parc. č. 3715/30   k. ú. Kravaře ve Slezsku, 
zapsaný na listu vlastnictví č. 2834 v katastru 
nemovitostí vedeném Katastrálním úřadem pro 
Moravskoslezský kraj, Katastrální pracoviště 
Opava, který   je ve vlastnictví Města Kravaře 
r o z h o d l a 
• o odložení zpracované dokumentace k územnímu 
řízení stavby „Inženýrské objekty v  lokalitě 
Böhmova“ včetně dořešení majetkoprávních 
vztahů a smlouvy o budoucí smlouvě č. 
4120282031 s  provozovatelem distribuční 
soustavy ČEZ Distribuce a. s. do doby vyřešení 
vlastnického práva k  pozemkům v  dané lokalitě 
• o uzavření smlouvy mezi městem Kravaře a 
obchodní společností Hasičskou vzájemnou 
pojišťovnou, a.s., se sídlem Ř ímská 2135/45, 
120 00 Praha 2 – Vinohrady, IČ 46973451 
na základě předložených nabídek uchazečů 
(Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s., se sídlem 
Římská 2135/45, 120 00 Praha 2 – Vinohrady, 
IČ 46973451; Česká podnikatelská pojišťovna, 
a.s., se sídlem Budějovická 5, 1440 21 Praha 4, 
IČ 63998530 a Česká pojišťovna a.s., se sídlem 
Spálená 75/16, 113 04 Praha 1 – Nové Město, IČ 
45272956) o přidělení veřejné zakázky „Pojištění 
zařízení BULY ARÉNY – AQUAPARK KRAVAŘE“, 
schvaluje text smlouvy a pověřuje starostu odpisem 
této smlouvy
u k l á d á  
vedoucímu odboru místního hospodářství a 
investiční výstavby
• pozvat na další jednání rady města zástupce 
zhotovitele a správce stavby „Novostavba veřejné 
splaškové kanalizace a objektu ČOV v Kravařích“, 
za účelem podání informací o postupu prací
u k l á d á 
vedoucí odboru výstavby a územního 
plánování 
• předkládat radě města k  projednání záměry 
v lokalitách s historickou zástavbou, které  nesplňují 
požadavky „Návrhu zásad urbanistické regulace 
vymezených lokalit s historickou zástavbou“ 
u k l á d á
vedoucímu odboru regionálního rozvoje a 
kultury
• připravit zadání o prodeji hasičského vozidla 
o d k l á d á
• rozhodnutí ve věci  uložení kabelu VN 22kV  
v  pozemcích ve vlastnictví města parc. č. 664/1 
(chodník + protlak přes cestu) a 733  (zelený pás) 
v  obci Kravaře, v  katastrálním území Kravaře 
ve Slezsku, dle Situace vedení VN (1:500), 
zpracovanou obchodní společností ELEKTRO-
FA.Pavelek s.r.o., datum 12/2007, akce přípojka 
VN, trafostanice Penny Market SOl  Přípojka VN 

b e r e    n a    v ě d o m í
veškeré předložené a projednané ústní 
a písemné zprávy, informace, žádosti a 
připomínky zejména: 
• zvýšení úplaty za předškolní vzdělávání na 
školní rok 2008/2009 u příspěvkové organizace 
Mateřská škola Kravaře, Petra z Kravař, Kravaře, 
příspěvková organizace
• zvýšení úplaty za předškolní vzdělávání na školní 
rok 2008/2009 u příspěvkové organizace Mateřská 
škola Kravaře-Kouty, příspěvková organizace
• inspekční zprávu České školní inspekce 
Moravskoslezský inspektorát o vykonané inspekci 
v Mateřské škole Kravaře, Petra z Kravař, Kravaře, 
příspěvková organizace
• informaci Ing. Milana Rostka, vedoucího 
odboru regionálního rozvoje a kultury k přípravě 
slavnostního předání hasičského vozidla dne 
30.03.2008 v  15,00 hodin na zámku v Kravařích 
za účasti pozvaných hostů a členů Zastupitelstva 
města Kravaře
• informaci o vybudování  dětského hřiště u BULY 
ARÉNY v Kravařích, část Kouty
s c h v a l u j e 
• na základě výzvy a předložených nabídek 
uchazečů (Atelier Archplan Ostrava s.r.o.,  
Martinovská  3168/48, 723 00 Ostrava – Martinov, 
IČ 26863065, Ing. arch. Jaroslav Haluza, 
Hynaisova 3, 709 00 Ostrava – Mariánské Hory, 
IČ 4474572, Ing. arch. Jan Kovář, JK ATELIER, 
17. listopadu 21, 747 06 Opava, IČ 13601211)  
přidělení veřejné zakázky malého rozsahu 
„Zpracování rozboru udržitelného rozvoje území, 
součásti územně analytických podkladů“ pro 
správní obvod Městského úřadu v  Kravařích, 
obecního úřadu s  rozšířenou působností (obce 
Bolatice, Chuchelná, Kobeřice, Kravaře, Rohov, 
Sudice, Strahovice, Štěpánkovice, Třebom), 
Atelieru Archplan Ostrava s.r.o,   Martinovská 
3168/48, 723 00 Ostrava – Martinov, IČ 26863065, 
schvaluje text smlouvy o dílo a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy
• oslovení uchazečů pro podání cenové nabídky 
na zpracování projektové dokumentace stavby 
„Inženýrské objekty v  lokalitě U  hranic“ (příprava 
území, místní komunikace, vodovod, kanalizace 
splašková, kanalizace dešťová, plynovod, rozvody 
VN,   trafostanice, rozvody NN, veřejné osvětlení, 
telekomunikace, včetně přípojek pro jednotlivé 
stavební pozemky), a to :
 Slezská projektová společnost, spol. s  r.o. 

Opava, Hradecká 2594/3, 746 01 Opava, IČ 
00563145

 OSA projekt s.r.o., Kafkova   1133/10, 702 00 
Ostrava-Moravská Ostrava, IČ 47155337.

 ATELIÉR 5 spol. s r.o., 28. října 1142/168, 709 00 
Ostrava-Mariánské Hory, IČ 00563081

i) záměr města pronajmout pozemek parc. č. 
709/2 ostatní plocha v obci Kravaře, v katastrálním 
území Kravaře ve Slezsku, včetně veškerého 
příslušenství a všech součástí  a ukládá vedoucí 
odboru vnitřních věcí tento záměr zveřejnit na 
úřední desce městského úřadu
s o u h l a s í 
• s  umístěním stavby „Dostavba NHC mládeže 



 r o z h o d l a 
• na základě výzvy a předložených nabídek 
uchazečů (společnosti AP INVESTING, s.r.o. 
se sídlem Brno, Palackého 12, PSČ 612 00, IČ 
60712121; RAVEN EU Advisory, a.s., se sídlem 
Brno, Jakubské nám. 101/2, PSČ 602 00, IČ 
25597001; SEWACO s.r.o., se sídlem Brno, Milady 
Horákové 323/12,   PSČ 602 00, IČ 62584260), 
o přidělení veřejné zakázky malého rozsahu 
„Konzultant pro realizaci projektu Kravaře“, 
společnost SEWACO s.r.o., se sídlem Brno, Milady 
Horákové 323/12 323, PSČ 602 00, IČ 62584260, 
schvaluje text smlouvy  o dílo a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy
 s c h v a l u j e 
• řešit akutní stav životní situace paní Anny 
Sonnkové, bytem Hlučínská 53/146, Kravaře, 
umístěním do Domova pro seniory sv. Hedviky 
- Kravaře v případě volného místa 
• výši cen vstupného do Zámeckého muzea 
v Kravařích následovně: 
děti od 6ti do 15ti let 20,- Kč 

studenti od 15ti do 
26ti let 20,- Kč 

po předložení 
studentského 
průkazu 

dospělí 40,- Kč 

senioři po dovršení 
65ti let 30,- Kč

po předložení 
dokladu 
(občanský 
průkaz, CP  
apod. 

děti do 6ti let 
(mateřské školy)   5,- Kč

TP, ZTP – děti zdarma po předložení 
průkazu

ZTP/P dospělí i děti zdarma po předložení 
průkazu

členové Asociace 
muzeí a
galerií – AMG 

zdarma po předložení 
průkazu

průvodce skupiny 
větší než 20
osob 

zdarma 

rodinné vstupné    - neposkytuje se 
hromadné slevy    - neposkytují se 

u k l á d á 
vedoucímu odboru regionálního rozvoje a 
kultury 
• předložit hospodaření za rok 2007 v  oblasti 
kultury, plán připravovaných akcí na rok 2008 a 
vyúčtování akce „Velikonoce na zámku“ 2008

U s n e s e n í
z 42. schůze Rady města Kravaře konané 

dne 21. 03. 2008 v kanceláři starosty

U s n e s e n í
z 18.  zasedání Zastupitelstva města 
Kravaře konaného dne 27.02.2008 

v  rytířském  sále zámku v  Kravařích

s c h v a l u j e
• poskytnutí   neinvestičního příspěvku TJ SK 
Kravaře, IČ 19015461 ve výši 1.100 000,- Kč na 

činnost organizace pro rok  2008; z poskytnutého 
příspěvku podléhá částka 100.000,- Kč účelovému 
využití specifikovanému v  podmínkách uzavřené 
smlouvy
• záměr města prodat části pozemků parc. č. 
2783, 2785/4 v obci Kravaře, v katastrálním území 
Kravaře ve Slezsku, kdy v  geometrickém plánu 
obchodní společnosti Bezecný-Grygarová s.r.o., 
IČ 25395114, dosud nepotvrzeném Katastrálním 
úřadem pro Moravskoslezský kraj, Katastrálním 
pracovištěm Opava, č. plánu 2251-23/2008, je 
část parc. č. 2783 označ. písm. „a“ o výměře 280 
m2 a část parc. č. 2785/4 ozn. písm. „b“ o výměře 
59 m2, nově ozn. parc. č. 2783/2 ostatní plocha 
o celkové výměře 339 m2, včetně veškerého 
příslušenství a všech součástí, vše v obci Kravaře, 
v katastrálním území Kravaře ve Slezsku a ukládá 
tajemníku městského úřadu tento záměr zveřejnit 
na úřední desce městského úřadu   
• záměr nabytí pozemků parc. č. 502/1 a 471/2 
v  obci Kravaře, v  katastrálním území Kravaře ve 
Slezsku, z  vlastnictví České republiky – správa 
Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových, 
Rašínovo nábřeží 42, 128 00 Praha 2, do vlastnictví 
města Kravaře
• provozní řád aquaparku BULY  ARÉNA 
– AQUAPARK KRAVAŘE a jeho předložení ke 
schválení na Krajskou hygienickou stanici MSK, 
územní pracoviště Opava, Olomoucká 82, 746 01 
Opava 
• podání žádosti o poskytnutí dotace z Finančních 
mechanismů EHP/Norsko a vyčlenění dostatečné 
částky na profinancování a spolufinancování 
projektu „Zlepšení vnitřního prostředí základní 
školy“ a pověřuje starostu Ing. Andrease Hahna 
k  předložení projektové žádosti v  termínu výzvy 
pro předkládání projektů 
• termíny zasedání zastupitelstva   města na rok 
2008 a to: 

	 středa 27.02.2008
	 středa 16.04.2008
	 středa 25.06.2008 
	 středa 17.09.2008
	 středa 05.11.2008
	 středa 10.12.2008

s o u h l a s í 
• se záborem pozemků ve vlastnictví města 
Kravaře pro stavbu „Silnice I/56 Kravaře – okružní 
křižovatka s  II/467“, týkající se části pozemků 
parc. č. 733, 752/2, 753/3, 782, 2355, 2354, 4375, 
2415, 2357, 2349 v  obci Kravaře, v  katastrálním 
území Kravaře ve Slezsku, v  souladu s přílohou 
pozvánky na jednání k  územnímu řízení, včetně 
žádosti o vyjádření vlastníka pozemků ze dne 
29.01.2008, zn. OPR/S350/No/08, Ř editelství 
silnic a dálnic ČR, Správa Ostrava, Mojmírovců 5, 
709 81 Ostrava – Mariánské Hory, schvaluje text 
Stanoviska vlastníka pozemku k záboru pozemků 
v  jeho vlastnictví pro stavbu „Silnice I/56 Kravaře 
– okružní křižovatka s  II/467“ a pověřuje starostu 
k jeho podpisu
z m o c ň u j e 
• pana Mgr. Tomáše Střílku, advokáta se sídlem 
v  Opavě, Veleslavínova 240/8, PSČ 746 01, 
k  zastupování města Kravaře ve všech právních 
věcech, jakož i k  tomu, aby činil jménem města 
Kravaře veškeré právní úkony, schvaluje text plné 
moci a pověřuje starostu k podpisu této plné moci 
r o z h o d l o
• o uzavření Smlouvy o zabezpečení změny 
stavebních objektů z  důvodu vyvolané investiční 

činnosti mezi městem Kravaře a Ř editelstvím 
silnic a dálnic ČR, se sídlem Praha 4, Na Pankráci 
546/56, PSČ 145 05, IČ 65993390 v  důsledku 
realizace stavby „Silnice I/56 Kravaře – okružní 
křižovatka s II/467“, schvaluje text této smlouvy a 
pověřuje starostu k jejímu podpisu 
• o doplnění požadavků na změnu č. 5 územního 
plánu města Kravaře (pořízení schváleno 
usnesením Zastupitelstva města Kravaře ze dne 
28.11.2007) o řešení navržená ve variantě č. 1 
územní studie lokality „U hranic“: 
	 rozšíření ploch bydlení směrem k drážnímu 

tělesu
	 zrušení dopravního napojení výrobní zóny 

„Na farském“ na stávající státní silnici I/56
	 plochu mezi lokalitou „U hranic“ a katastrální 

hranicí s obcí Velké Hoštice zařadit do zóny 
zeleně

• o účasti města Kravaře v Asociaci bazénů a saun 
České republiky,   se sídlem Pod Štěpem 9a/1231, 
102 00, Praha 10 – Hostivař,   IČ 26586274 a 
pověřuje starostu k podpisu přihlášky k  členství 
v Asociaci bazénů a saun České republiky
• o zapojení města Kravaře do „Programu 
prevence kriminality na rok 2008“ včetně finanční 
spoluúčasti města, která bude činit minimálně   
20 % z  celkových nákladů na projekt v  tomto 
programu 

U s n e s e n í
z 19. zasedání Zastupitelstva města 
Kravaře konaného dne 26.03.2008 

v  rytířském  sále zámku v  Kravařích

b e r e   n a   v ě d o m í 
veškeré předložené a projednané ústní a písemné 
zprávy, informace, žádosti a připomínky zejména:
• zprávu o činnosti  Městské policie Kravaře v roce 
2007
• zprávu Policie ČR obvodní oddělení Kravaře o 
stavu veřejného pořádku a o bezpečnostní situaci 
v rámci města Kravaře za rok 2007
• pozvánku na slavnostní předání zásahového 
vozu TATRA 815 4x4.2 CAS Jednotce SDH 
Kravaře, které se uskuteční v  neděli 30.03.2008 
v 15,00 hodin na zámku v Kravařích
 s c h v a l u j e
• záměr města prodat pozemek parc. č. 709/2 
ostatní plocha v  obci Kravaře, v  katastrálním 
území Kravaře ve Slezsku, včetně veškerého 
příslušenství a všech součástí  a ukládá tajemníku 
městského úřadu zajistit zveřejnění tohoto záměru 
na úřední desce městského úřadu
• záměr města prodat pozemek parc. č. 2773/1 
ostatní plocha v  obci Kravaře, v  katastrálním 
území Kravaře ve Slezsku, včetně veškerého 
příslušenství a všech součástí, příp. jeho část dle 
záměrů jednotlivých uchazečů,  a ukládá tajemníku 
městského úřadu zajistit zveřejnění tohoto záměru 
na úřední desce městského úřadu
• záměr města prodat pozemky  parc. č. 1012/1 orná 
půda a parc. č. 1012/2 orná půda v obci Kravaře, 
v katastrálním území Kravaře ve Slezsku, včetně 
veškerého příslušenství a všech součástí, a ukládá 
tajemníku městského úřadu zajistit zveřejnění 
tohoto záměru na úřední desce městského úřadu
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Významné a pozoruhodné dřeviny intravilánu našeho města II 

Dnešní část věnujme především 
dřevinám, které rostou ve veřejných objektech 
Kravař se zelení.

U  parkoviště při bývalém pivovaru, 
dnes známém jako restaurace „Slanina“ 

rostou při sobě dvě borovice, které patří 
mezi nejcennější stromy města jak z hlediska 
sortimentálního, tak estetického. Jde o druh 
borovice těžké (také žluté; Pinus ponderosa, 
1). Tato borovice patří mezi jehličnany 
s  kvantitativně velikým zastoupením v lesích 
západní části Severní Ameriky, kde zaujímá 
velký areál přirozeného rozšíření, na němž 
vytváří i  odlišné variety, ekotypy a rovněž 
přechodného křížence s  příbuznou borovicí 
Jeffreyovou. Areál pokrývá kupř. i pohoří Sierra 
Nevada (s výskytem až do nadmořské výše 
2000-2500 m  n. m) spolu s  jinými proslulými 
druhy dřevin dorůstajících obrovitých rozměrů, 
kdy sama dosahuje vzácně až přes 70 metrů 
výše. Do Evropy byla dovezena a v kultuře se 
pěstuje asi do roku 1827.

V malinkém „parčíku“ přes křižovatku 
roste výrazný červenolistý kultivar (osluněné 
listy tmavě purpurové) našeho domácího javoru 
mléče (Acer platanoides ‚Crimson King‘, 2).

Další severoamerickou dřevinou, 
tentokrát ze  severovýchodu kontinentu je 
v  tomto objektu dub červený (Quercus rubra, 
3), který po svém uvedení na Evropský 
kontinent byl hojně zaváděn do lesních porostů 
pro svůj rychlý růst. Mnoho jedinců najdeme 
v naší zámecké zahradě, kde se druh pěstoval 
již cca před 150 lety. Nápadné a efektní je 
jeho oranžové až šarlatové podzimní listové 
probarvení, značně odvislé od podnebných a 
stanovištních podmínek. V  objektu mj. ještě 

rostou borovice vejmutovka a dvě borovice 
černé, které obklopují trafiku.

V „parčíku“ se sousoším „Polibek“ 
z  významnějších dřevin uveďme alespoň buk 
lesní v červenolistém kultivaru (Fagus sylvatica 

‚Atropunicea‘, 
4), jenž byl ale 
při nedávné 
r e k o n s t r u k c i 
objektu nevratně 
p o š k o z e n . 
Můžeme si u 
něj povšimnout 
v ý r a z n ě 
odlišné síly 
růstu podnože 
a samotného 
kultivaru v místě, 
kde byl kdysi 
n a r o u b o v á n . 
R ů z n é 
č e r v e n o l i s t é 
odchylky jsou u 
buku poměrně 
časté a také 
nejdéle známé 
a pěstované (již 
téměř před 330 
lety). Ze všech 
jeho kultivarů, 
kterých má tato 
m i m o ř á d n ě 
p r o m ě n l i v á 

dřevina dnes již přes 150. Dominantu 
objektu pak tvoří, především v  době květu, 
mohutná okrasná třešeň, známá pod jménem 
sakura (Prunus serrulata v  kulturní obměně 
pravděpodobně ‚Kanzan‘, 5). Byla k  nám 
kultivována z Japonska a Číny.

Sloupovité (vlašské) topoly (Populus 
nigra var. italica, 6) dotvářejí často ráz 
rovinaté krajiny našich zemí 
jako vegetační doprovod silnic. 
Nedávno rostlo množství 
těchto sloupovitých topolů 
(zaváděných po Evropě hojně 
za napoleonských válek) 
v areálu bývalé STS, dnes jsou 
významněji zastoupeny např. 
na ploše areálu „Mezivodek“.

Na ploše zeleně, 
podél ulice Ivana Kubince, 
roste při křižovatce u samého 
plotu zahrady rodinného domu 
zajímavá listová odchylka 
opět již uváděného javoru 
mléče (Acer platanoides 
‚Drummondii‘, 7). Listy mají 
výrazný a nepravidelný bílý až 
krémový lem různé šíře. V době 
olistění si povšimněte některých 
partií koruny, kde rostou celé 
větve s  listy zbarvenými jako u 
původního druhu mléče (tedy 
pouze zelené), což je časté 

nejen u tohoto kultivaru, ale i celé řady dřevin 
pěstovaných v zahradní kultuře s listy barevně 
či tvarově odlišnými. Jde o jakousi zpětnou 
mutaci a návrat jednotlivých větví ke stavu, jaký 
známe u původního druhu, což muže vést až 
k úplnému potlačení pěstované odchylky.

Ze soukromé zeleně uveďme na 
závěr velmi ojediněle pěstovaný a v  našich 
podmínkách ne zcela otužilý pajehličník 
přeslenitý s exotickým vzezřením (Sciadopitys 
verticillata, 8), který můžeme shlédnout 
z  komunikace v  zahradě na ulici Bezručova 
(č. o.  70; roste zde u studny poblíž plotu). 
Dekorativní a velmi nápadné jsou široké a 
dlouhé jehlice uspořádané v přeslenech. Druh 
má domovinu v  japonských horách a patří do 
čeledi tisovcovitých, jehož dnešní zástupci 
jsou v přímém vývoji blízcí druhům jehličnanů, 
které rostly v  četných druzích zejména 
v  druhohorních pralesích, a to i na našem 
území, a tvoří veliký podíl fosilních palivových 
zdrojů. Z Evropy a velké části Asie je definitivně 
vytlačily až čtvrtohorní glaciály (doby ledové). 
Stejný druh ještě nalezneme v zahradě u domu 
na křižovatce ulic Kalužova a Zahumení (č. o. 2; 
Kravaře-Kouty), dva exempláře vlastním na 
zahradě také já.

V  obrazové příloze je použit upravený 
výřez z  mapky města In Šefčík,  O.: 
Ulice města Kravař v  roce 2001 a vývoj 
jejich pojmenování. Kravaře 2001. 

Michal Richter
richter.michal@centrum.cz

Je to právě 60 let,
co jsi spatřil tento svět.
Ať jsi ještě dlouho s námi,
to je naše vroucí přání.

Dne 10. 5. 2008 oslvil své 60 .  narozeniny

pan František Halfar

Hodně zdravíčka, štěstí a pohody přeje 
manželka, dcery a syn s rodinami.



 
Pro samostatně žijící, hůře 

pohyblivou paní ve věku 80 let z 
Kravař, hledáme 

 
PEČOVATELKU - SPOLEČNICI  

pro každodenní 2-3 hod. péči (nákup, 
drobné domácí práce apod.).

Mzda dohodou.  
Bližší informace 

na tel. čísle 737 286 007 

kravařští ve víru staletí

V  polovině srpna zveřejnily regionální noviny 
na jižním Ratibořsku informaci, poskytnutou 
Královským ředitelstvím železnic. To sdělovalo, 
že 14,4 km dlouhý železniční úsek Kravaře 
- Hlučín bude otevřen 1. října. Dále stálo v 
novinách, že ředitelství kladně vyřídilo petici, 
v  níž občané požadovali změny v  jízdním 
řádu a bylo vstřícné i k jejich požadavku 
přidání čtvrtého vagónu. Koutské nádraží 
mělo být využito pouze pro osobní přepravu. 
Původně zamýšlený termín zprovoznění tratě 
se téměř o měsíc zpozdil. Tento posun však 
nezkalil radost obyvatel na pomezí hranic. 
Lidé se srocovali už před sedmou hodinou 
ranní a nemohli se dočkat okamžiku, kdy 
bude strojvůdci dán pokyn a parní lokomotiva 
s cestujícími, usazenými v osobních vagónech, 
se poprvé rozjede krajinou. Nával zájemců o 
úvodní jízdu byl obrovský, takže na všechny 
nezbyly jízdenky. Šťastné přímé účastníky 
pozdravovali četní obdivovatelé, kteří obléhali 
trasu a nádraží, kudy vlak projížděl. Pak měla 
volnou jízdu mládež, jež zazpíváním písně 

poděkovala rektoru Truleyovi, že se o ni zasadil. 
Oslavy vyvrcholily v odpoledních hodinách dne 
28. října 1913. Vlak v souladu s jízdním řádem 
přivezl do Kravař hlučínského starostu Lindela 
v  doprovodu skupiny úředníků. Vzácní hosté 
přijali pozvání a společně s  pasažéry využili 
hodinové přestávky k  občerstvení v  blízkém 
lokále.
	 Po třech letech ve vlastnictví barona 
dr. Felixe Luschky bylo kravařské panství 1. 
ledna 1914 zase prodáno. Novým majitelem 
se stala nisská dřevařská společnost Lammel 
a Műller. Podnikatelský záměr této firmy se 
dal dopředu odhadnout a také se podle něj 
zachovala. Chloubu zámeckého parku - krásně 
vzrostlé stromy - v  touze co nejvíce profitovat 
bezohledně vykácela a park zplundrovala. 
Vedení obce a nově zvolené školní 
představenstvo mělo však tehdy jiné starosti. 
Na konci března 1914 napilno projednávalo 
přípravné kroky k  výstavbě tolik potřebné 
nové školy. V  silném obsazení s  předsedou 
představenstva Václavem Bochenkem, vrchním 

inspektorem na Novém Dvoře, starostou Janem 
Willaschkem, rektorem Josefem Peterem, 
farářem Janem Jureczkou, majitelem realit 
Janem Schyrou, podnikatelem Františkem 
Papeschem, hostinským Emilem Holeschem a 
obchodníkem Benjamínem Weczerkem vypsalo 
už 8. dubna veřejnou soutěž. Do stanoveného 
termínu se sešlo 78 nabídek od přihlášených 
firem. Po odpovědném zvážení se obě 
instance rozhodly zadat tesařské a zednické 
práce firmám Popek v  Ratiboři a Vincence 
Stareczka z  Kravař. Místním živnostníkům 
přidělila klempířské (Karel Muczka), malířské 
(Klasek a  Winkler) a kamnářské práce 
(Bőhmel). O veškeré zámečnické a železářské 
úkony se měla postarat Papeschova firma. 
Ratibořští živnostníci dostali zakázky na práce 
sklenářské (Bernet) a veškeré stolařské (duo 
Gorecki – Műller). Návrh stavebního úřadu, 
doporučujícího zavést ve škole ústřední topení, 
představenstvo odmítlo

STOH.
pokračování příště

 

VÝUKA ANGLICKÉHO JAZYKA PRO 
MAMINKY NA MATEŘSKÉ DOVOLENÉ 

Milé maminky!
Dovoluji si touto cestou pozvat všechny maminky na pravidelné lekce 
anglického jazyka pro začátečníky i pokročilé.  
Výjimečnost kurzu spočívá v  možnosti hlídání dětí v  průběhu 
vyučovací hodiny.
Kurz zaštiťuje Charita Opava ve spolupráci s  Farním úřadem 
v Kravařích.

KDY: Setkáváme se pravidelně každé úterý 
od 9.00 – 10.00 začátečníci (aktuálně 9. lekce z knihy Angličtina pro 
jazykové školy)
od10.00 – 11.00 pokročilí (navazují na středoškolské znalosti).

V případě nových zájemců bude otevřena skupina pro začátečníky !

KDE: V prostorách Farního úřadu, Náměstí 41, Kravaře.

CENA: Jedna vyučovací hodina 20 Kč (60 minut).
Poplatek je vybírán na místě vždy na pololetí dopředu.
První vyučovací hodina je zdarma.

How are you?
I am very well, thank you!

 
Zdeněk Vícha 

- zemní práce UNC 752
- výkopy vodovních přípojek, 

kanalizace
- terénní úpravy, zpevněné plochy
 

mobil: 605 069 582
tel: 553 673 377

Bohoslužba v německém jazyce se uskuteční 
v neděli  1. června 2008 v 10.00 hod. v zámecké kapli.

Celebrovat bude P. Max Jarosch

V případě zájmu se obraťte 
 na kontaktní osobu:
Mgr. Petra Jochimová
Mob.+420 731 534 048
petra.jochimova@seznam.cz
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Rodinné centrum Naschválníček a plavecká 
škola Hastrmánek začaly od března 2008 
pořádat kurzy plavání pro děti od 2 měsíců do 6 
let v nově otevřeném aquaparku v Kravařích. 

Co si vlastně pod pojmem ,,plavání“ 
můžeme představit?
Tímto pojmem se rozumí zejména činnost dětí 
ve věku od narození asi do tří let.
Jde především o získání základních návyků na 
vodu. Děti jsou schopny se plně adaptovat na 
vodní prostředí, naučit se orientovat pod vodou 
a zvládnout základní plavecké dovednosti 
(splývání, odrazy, skoky)
Po třetím roce začínáme s  osvojováním 
základních plaveckých způsobů. Nacvičujeme 
správné pohyby rukou a nohou při plavání. 
K nácviku souhry těchto pohybů přistupujeme 
až po  čtvrtém roce života dítěte.

Co Vám může plavání přinést?
Pozitiv je mnoho. Ovlivňuje pozitivně 
psychomotorický vývoj, podporuje otužování 
organismu dítěte. Ale především dává zcela 
jiný rozměr možnosti vzájemného vztahu mezi 
rodičem a dítětem.

Proč je nejlépe začít plavat s  dítětem co 
nejdříve po jeho narození?
Novorozenec je na vodní prostředí přirozeně 
adaptován a nemá z něj strach. Dále se také 
opíráme o skutečnost, že v  prvním roce dítě 
prochází nejbouřlivějším vývojem a první tři 
roky jsou v životě člověka nejdůležitější, kdy se 
formuje základ citů, vztahů a návyků.
Tedy platí, čím dříve tím lépe, ale raději 
později než vůbec. V  našem klubu se nám 
nejlépe osvědčil tento postup: po šestinedělí 
přecházíme v  domácím prostředí do velké 
vany, kde se rodiče učí úchopovou techniku 

a poprvé své dítě ponořují pod hladinu. 
Výuka v  domácím prostředí je pro dítě velmi 
pozitivní. Děti zde mají pocit bezpečí, proto je 
pro ně přijímání nových návyků nestresovou 
záležitostí. Po dovršení šesti měsíců věku dítě 
převádíme na bazén, kde pokračuje plynule 
výuka dál. Dítě, které je na vodní prostředí 
prostřednictvím výcviku ve vaně dobře 
adaptováno, přijímá nové prostředí bazénu 
zcela přirozeně. Děti, které nastupují přímo 
na bazén prodělávají větší psychickou zátěž 
– aklimatizují se na nové prostředí bazénu a 
navíc na vodní prostředí. 

Jak probíhá ,,plavání“ v  aquacentru 
v Kravařích?
Rodiče s  dětmi při příchodu do vstupní haly 
aquacentra, mají připraveno místo, kde mohou 
odložit své kočárky. Také je zde vždy přítomna 
instruktorka, která s rodiči probere organizační 
záležitosti. Ve vstupní hale mají děti připraven 
hrací koberec a hračky, je to prostor, který je 
využíván k aklimatizaci děti při příchodu a před 
odchodem z lekcí.
V  šatnách a v  prostorách sprch mají rodiče 
připraveny ohrádky pro děti a přebalovací 
podložky. A opět je zde instruktorka, která je 
připravena rodičům s dítětem pomoci. 
U  bazénu čeká na rodiče jejich instruktorka, 
která má na každou lekci připravený program. 
Délka tohoto aktivního cvičení  je přizpůsobena 
věku a náladě dětí. S mladšími dětmi plaveme 
kratší dobu a s  přibývajícím věkem dítěte 
cvičení mírně prodlužujeme. Všechny cvičení 
a hry pro děti probíhají za doprovodu písniček, 
říkadel a her.  Po lekci plavání s instruktorem, 
se mohou rodiče s dětmi ještě na chvíli zdržet 
v prostorách bazénu.
A opět po ukončení lekce plavání je třeba 
dodržet zásady aklimatizace, proto mají rodiče 

pro své děti připraveny krmící židle. A po 
svačince rodiče s dětmi odcházejí domů.
Všechny hodiny by měly probíhat v  klidu a 
pohodě nejenom pro děti, ale i pro rodiče. 
Proto, každý kdo má zájem začít plavat 
s  dítětem, může přijít na ukázkovou hodinu, 
kde si vyzkouší jak   dítě na plavání připravit  
v šatnách, zúčastní  se výuky, přečte si provozní 
řád, a má možnost se rozhodnout zda-li je tato 
aktivita pro jeho rodinu vhodná.
Pamatujte na to, že bez vlastního přesvědčení 
Vám plavání s dětmi nebude k užitku!!! 

Kurzy plavání probíhají vždy v  pondělí a 
středu odpoledne od 15.00 do 18.00 hod. a 
jsou určeny dětem od 4 do 6 let a v pátek 
od 8.00 do 12.00 hod. pro děti od 6 měsíců 
do 4 let.  

Na všechny děti a maminky se těší tety z RC 
Naschválníček a PŠ Hastrmánek 
RC Naschválníček: Š. Opoloná – 739 416 395
PŠ Hastrmánek: T. Chlebusová – 773 500 771

Rodinné centrum Naschválníček připravuje 
pro těhotné ženy předporodní kurz a 
plavání
 Od 5. května 2008 v 16.00 hodin 
připravujeme pro těhotné ženy od 28. týdne /7 
měsíc/  kurz předporodní přípravy 
v prostorách RC Naschválníček v Kravařích. 
Obsahem kurzu jsou tyto témata:

-	 změna a životospráva v těhotenství
-	 výběr porodnice a co si připravit do 

porodnice
-	 známky blížícího se porodu a kdy 

odjet do porodnice
-	 fyziologický průběh porodu a jak jej 

podpořit /pomůcky, polohy, dýchání/
-	 jak zvládnout porod /masáže, 

působení vody, tepla …/
-	 role partnera u porodu
-	 role duly, porodní asistentky a lékaře
-	 šestinedělí a kojení
-	 péče o děťátko 

Můžou se ho účastnit i partneři těhotných žen. 
Bližší informace získáte na tel.: 739 416 395.

Na tento kurz navazuje také plavání pro 
těhotné ženy. 

„Plavání“  kojenců, batolat a předškoláků v aquaparku v Kravařích



Novostavba veřejné splaškové kanalizace a objektu ČOV v Kravařích 

Na základě zákona o vodách a s přihlédnutím k  dohodám České republiky  při jejím vstupu do EU vyplynula pro město Kravaře povinnost, 
zajistit odvádění a čistění odpadních vod do roku 2010. Město Kravaře na základě své žádosti obdrželo na výstavbu čistírny odpadních 
vod finanční podporu z fondu EU – Fondu soudržnosti maximálně možnou dotaci ve výši 80 % z uznatelných nákladů. V roce 2005 získal 
tento projekt nejvyšší procento dotace ze všech dotovaných projektů v rámci České republiky. 
Pro město Kravaře je navržena nová soustava splaškové kanalizace, včetně odboček pro domovní kanalizační přípojky.  
Pro více informací položíme pár otázek Ing. Andreasu Hahnovi, starostovi města Kravaře:

Pane starosto zeptám se Vás jednoduše 
„Proč čistička odpadních vod?“
Do roku 2010 musí mít Česká republika 
kanalizační systémy a čističky odpadních vod 
(ČOV) ve všech městech a obcích nad dva 
tisíce obyvatel. Čističky ve městech nad 10 tisíc 
obyvatel navíc budou muset odbourávat dusík 
a fosfór. Nařizují to alespoň normy Evropské 
unie (EU), jejichž realizace přijde ČR na 80 
miliard korun. Město Kravaře má, jak jistě víte, 
6785 obyvatel. Lokalita je částečně vybavena 
kanalizací s výustěmi do řeky Opavy. Tento 
stav je pro velikostní kategorii města Kravaře 
neúnosný a to nejen z hlediska legislativy 
ČR ale i EU. Za současného stavu je nutné 
platit vysoké finanční náhrady za vypouštění 
nečištěných odpadních vod do povrchových 
toků.

Existuje několik typů čističek, jakou budou 
mít Kravaře? 

Nová kanalizace je navržena jako oddílná. 
Stávající kanalizace bude plnit funkci dešťové 
kanalizace. Pro město Kravaře je ale navržena 
nová soustavná splašková kanalizace, která 
bude přivádět odpadní vody do nové čističky. 
Kapacita ČOV byla stanovena na 7100 EO 
(ekvivalentních obyvatel). Je to samozřejmě 
počítáno i s ohledem na předpokládaný 
rozvoj města. Čistička je navržena jako 
mechanicko-biologická.Navržená ČOV pracuje 
na principu nízkozatěžované dlouhodobé 
aktivace s  nitrifikací a aerobní stabilizací 
kalu. Biologické procesy umožňují zejména 
odstranění organických látek, nerozpuštěných 
látek a dusíku. Cílovým stavem je pak připojení 
všech nemovitostí v Kravařích na kanalizační 
systém a centrální ČOV. 

Kolik to Kravaře bude stát a kdy bude 
hotovo?

Výstavba čistírny odpadních vod pro Město 

Kravaře byla zahájena již v začátku roku 2007 
a bude probíhat po dobu dvou let. Potřebu 
ČOV naše město cítilo již několik let. Jsme 
v  Moravskoslezském kraji jedno z měst této 
velikosti, které ČOV nemá. Největší překážkou 
dosud byl nedostatek potřebných peněz. 
Utáhnout investici tohoto objemu zatím bylo nad 
naše síly a možnosti. Jedná se o 14 972 183 
EUR. Potřebné finance se městu podařilo 
zajistit prostřednictvím dotace z  EU  z Fondu 
soudržnosti a to ve výši 80% z  uznatelných 
nákladů, tzn. konkrétně 11 977 746 EUR.  Díky 
tomu nezatížíme rozpočet města vysokou 
půjčkou.

Ovlivňuje stavba ČOV nějak život města?

Objekty vlastní čistírny budou stát za městem.  
Dopady ze stavební činnosti pocítí snad každý 
obyvatel Kravař. Rozkopané ulice, uzávěry 
komunikací, zvýšený provoz stavebních strojů, 
hluk, bláto nebo prach prostě velkou stavbu 

mimořádná příloha Besedníku

Tento projekt spolufi nancovaný Evropskou unií z Fondu soudržnosti
přispívá ke snížení ekonomických a sociálních rozdílů mezi občany EU.
Tento projekt spolufi nancovaný Evropskou unií z Fondu soudržnosti
přispívá ke snížení ekonomických a sociálních rozdílů mezi občany EU.

Kravaře
-  budujeme si město pro život



nutně provází a jsou s ní spojeny. Pro úspěšnou 
realizaci akce a omezení negativních vlivů 
stavby na chod města se budeme snažit udělat 
maximum. Přesto však chci požádat všechny 
občany o   maximální vstřícnost, vzájemnou 
ohleduplnost a pochopení pro tyto situace, 
které musíme všichni přečkat – budujeme si 
pro své město nové technologie, které nám 
a budoucím generacím zaručí vyšší standard 
v oblasti služeb a života.
Projektová dokumentace byla navržena tak, 
aby se při výkopových pracích minimalizoval 
zásah do soukromí. Na jaře letošního roku bude 
stavba pokračovat ještě s větší intenzitou. Jistě 
jste si všimli, že výkopové práce se provádějí 
v ulicích postupně, hotová kanalizace se ihned 
zasype a komunikace se provizorně zprůjezdní. 
Tento postup je dán zajištěním bezpečnosti jak 
občanů, kteří se pohybují po komunikacích, 
tak pracovníků stavební firmy, protože se tím 
zabrání sesýpání stěn výkopů.

Bude možné získávat někde průběžné 
informace?

O postupu stavebních prací, konkrétních 
termínech a dopadu stavby na jednotlivé majitele 
nemovitostí budeme průběžně informovat. 
Proto aby byli všichni občané s  předstihem 
informováni budou sloužit např. speciální 
webové stránky (www.cisticka.kravare.cz), 
kde přinášíme pravidelné informace a kde 
občané naleznout například dokumenty ke 
stažení,  pravidelně budeme občany informovat 
prostřednictvím Besedníku, zde budeme vždy 
s  měsíčním předstihem uveřejňovat popis 
prací na nejbližší období. V nejbližším období 

využijeme pro poskytování aktuálních informací 
občanům také informačního systému ve městě. 
Místního rozhlasu využijeme v případě konání 
mimořádných událostí, které přinese situace na 
stavbě.
Čistírna odpadních vod bude dokončena 
a zprovozněna na podzim 2009. Zkušební 
provoz čistírny odpadních vod bude zahájen 
od 1.9.2008 a od tohoto data (po předchozím 
písemném vyzvání) se budou moci občané 
připojit na nově zřízenou splaškovou 
kanalizaci. 
Důležitou informaci pro občany Kravař je 
skutečnost, že stavba nových úseků kanalizace 
vyvolá potřebu napojení jednotlivých 
nemovitostí na kanalizační odbočky, které až 
po hranice pozemků ve vlastnictví města jsou 
nedílnou součástí stavby.
Město Kravaře nechává zpracovat projektovou 
dokumentaci jednotlivých kanalizačních 
přípojek. Taktéž zajišťuje všechny doklady 
potřebné pro vydání stavebního povolení  
uhradí veškeré náklady s tímto spojené.  
Majitele nemovitostí budou povinni si 
zabezpečit na své náklady na základě stavební 
dokumentace a stavebního povolení stavbu 
soukromé části kanalizační přípojky na svém 
pozemku. 
Stavební firmy a Město Kravaře budou ale 
každému všemožně nápomocni, aby pracnost i 
náklady na tyto práce byly co nejnižší.

Jak se pak provede samotné připojení 
nemovitostí k ČOV?

Připojení nemovitostí k ČOV se provede v 
podstatě dvojím způsobem:

1. Ti, kdo dosud nejsou připojeni na žádnou 
veřejnou kanalizaci a vypouštějí odpadní vody 
přímo do řeky nebo jiného povrchového toku 
(popřípadě do trativodu) se připojí na nově 
budované kanalizační stoky dle schválené 
projektové dokumentace. 
2. Ti, kteří jsou napojeni na stávající dešťovou 
kanalizaci   musí rozdělit vypouštěné vody 
na splaškovou kanalizaci, kterou napojí na 
nově zřízenou domovní přípojku, a vody 
dešťové, které budou vypouštěny do stávající 
dešťové kanalizace. Dále je nutno vyřadit z 
provozu  septik nebo žumpu. 
Pro vysvětlení, proč se musí vyřadit z provozu 
septiky: Čistírna odpadních vod pracuje na 
základě určitého biologického procesu. Septiky 
pracují na podobném principu. V případě, že 
septik takzvaně předčistí odpadní vodu, „zničí“ 
bakterie, které jsou ke správnému biologickému 
procesu potřebné a vlastní čistírna by již 
nemohla pracovat.

Pane starosto, je to všechno vůbec nutné?

Naše země patří mezi několik málo států, 
kde se kvalita vod zlepšuje. Za posledních 
12 let se   například podařilo podstatně snížit 
znečištění řek a výrazně eliminovat výskyt 
nejhorší třídy kvality vody. A přispěje k  tomu i 
naše město. I pro nás pro- všechny je důležitý 
stav krajiny, revitalizace vodních toků, stav 
životního prostředí jako celku. 
A tady jen zopakuji slogan informační kampaně, 
která celou stavbu bude provázet:

„Kravaře – budujeme si město pro život“
Objekt ČOV  na Olšinkách



V rámci výstavby rozsáhlého liniového kanalizačního řadu ve městě 
Kravaře budou v měsíci květnu 2008 podle aktualizovaného plánu 
prováděny tyto klíčové práce (uvedeny po ulicích):

HLAVNÍ DOPRAVNÍ TAH HLUČÍN - OPAVA

Ulice Hlučínská od křižovatky s ulicí Bolatickou - cca 150 m směrem 
na Opavu

Ulice Hlučínská od prodejny JEDNOTA v Koutech - cca 150 m 
směrem na Opavu

Ulice Opavská – v průběhu 2. poloviny měsíce května dojde 
k propojení s již hotovou kanalizací před nákupním střediskem 
JEDNOTA. 

Průběžně budou probíhat výkopy montážních jam pro vrtání 
domovních přípojek. 

Ke konci měsíce května dojde ke snížení počtu úseků řízených 
semafory na 2, což přinese významné zlepšení průjezdnosti hlavního 
silničního tahu městem a omezení negativních vlivů stavby v tomto 
nejfrekventovanějším úseku.

DALŠÍ ÚSEKY (ULICE)

Ulice Bolatická – výstavba kanalizace bude zahájena přibližně 
v polovině května, s předpokládaným uzavřením úseku po ulici 
Kostelní do 3. dekády června 2008.

Ulice Polní – dokončení tohoto úseku proběhne v měsíci květnu.

Ulice Cihelní – práce budou zahájeny ve 2. polovině května, 
v předpokládané délce úseku 80 m.

Ulice Na Olšinkách – zde budou zahájeny práce na dokončení 
kanalizace po skončení návozu zemin pro terénní úpravy na čistírně 
odpadních vod (ČOV). Předpoklad je 2. dekáda měsíce května.

Ulice Rohová – budou prováděny výkopy souběžně s rekonstrukcí 
stávající nevyhovující dešťové kanalizace.

Ulice Nádražní – tento úsek by měl být hotov do konce května.

Ulice Nábřežní - od křižovatky s ulicí Tyršovou směrem na Hlučín 
bude ve velmi obtížných geologických podmínkách prováděn úsek 
cca 50 m + 3 šachty.

Ulice Zahradní – zahájení prací ve 3. květnové dekádě.

Ulice Mlýnská – dokončení prací proběhne v květnu.

Ulice Březová – počítá se s postupem o cca 100 m. Komplikace 
může přinést řešení neočekávaného křížení s  inženýrskými sítěmi, 
které nejsou zakresleny v projektové dokumentaci. Další komplikací je 
nevhodné podloží.

Ulice Slámová – předpoklad zahájení prací 8. května, plánovaný 
postup cca 130 m.

Ulice Tyršova – předpoklad ukončení do konce května.

Ulice Ludmily Hořké - pokračují práce na kanalizaci směrem na 
Štítinu, jde o cca 200 m + montážní jámy pro vrtané přípojky.

KONEČNÁ ÚPRAVA VOZOVEK (ASFALT)

Na žádost objednatele stavby – města Kravaře – reagoval generální 
dodavatel TCHAS přepracováním původního harmonogramu prací. 
Na konci měsíce května bude s tříměsíčním předstihem zahájena 
asfaltizace v ulici Floriánská (původně schválený HMG od 08/08).

Celkově bude při konečné úpravě povrchu komunikací ve městě 
kladen důraz na včasné dokončení úseků, v nichž v srpnu probíhá 
tradiční Kravařský odpust.

ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD

Souběžně s pracemi na liniovém kanalizačním řadu zdárně 
probíhají práce na výstavbě nové ČOV. Jedná se zejména o montáž 
technologií, dokončování provozních objektů a související terénní 
úpravy.

NEGATIVNÍ VLIVY VÝSTAVBY NA CHOD MĚSTA

Generální dodavatel díla TCHAS plně chápe problémy občanů, 
způsobené probíhající výstavbou. Jedná se zejména o celkově 
komplikovanou dopravní situaci, přechodné omezení dopravní 
obslužnosti v jednotlivých ulicích, stavební hluk, zvýšenou prašnost, 
bláto a další negativní jevy, které stavbu podobného rozsahu a 
technické náročnosti v hustě osídlených lokalitách bohužel vždy 
provázejí.

Za tyto komplikace se TCHAS všem občanům města Kravaře i 
projíždějícím řidičům omlouvá. Škodlivé vlivy výstavby se snaží 
maximálně eliminovat tak, aby byla stavba zdárně dokončena 
v naplánovaném termínu i kvalitě, a aby sloužila občanům města 
Kravaře k plné spokojenosti po další desítky let.

VÝSTAVBA NOVÉ ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD A KANALIZAČNÍ SÍTĚ V KRAVAŘÍCH

HARMONOGRAM PRACÍ – KVĚTEN 2008



Výkopy odhalily válečnou munici

Nález velkorážní munice a části tanku z  II. světové 
války zpestřil pracovníkům generálního dodavatele TCHAS 
pokračující výstavbu nové veřejné splaškové kanalizace a 
čistírny odpadních vod (ČOV) v Kravařích. 

Zakázka za zhruba 440 milionů korun, podpořená z 80 
procent evropským Fondem soudržnosti, je výjimečná délkou 
kanalizační sítě 33 km. Z toho   bude 26,3 km gravitačních 
stok včetně přípojek a 6,7 km výtlačného potrubí.

Dělostřelecké náboje a smotaný pás z  tanku byly 
objeveny ve výkopech poblíž čistírny odpadních vod. Jejich 
likvidaci zajistili přivolaní pyrotechnici.

V  budované ČOV pro 7500 ekvivalentních obyvatel jsou 
hotovy všechny železobetonové konstrukce, nyní probíhá 
výstavba správní budovy a čerpací stanice. Po provedení 
vnitřního propojovacího potrubí následují hrubé terénní 
úpravy a nové komunikace.

Hlavní tah z  Hlučína na Opavu je v  současnosti 
dopravně omezen vzhledem k vedení páteřního řadu nové kanalizace 
pod komunikací. Doprava je řízena semafory. K  bližším domům jsou 
přiváděny nové přípojky klasickými výkopy, budovy na protější straně 
cesty jsou napojovány vrtanými přípojkami pod vozovkou. Vzhledem 
k  nepříznivým geologickým podmínkám musela být oproti původnímu 
projektu změněna technologie těchto vrtaných přípojek.

Stavba je celkově rozdělena na pět částí - čtyři povodí A, B, C, 

D a ČOV v  ekologicky chráněné lokalitě. Počátek prací na kanalizaci 
brzdily obtížné geologické podmínky, zejména vysoká podzemní voda 
ve spojení s tekoucími písky. Vzhledem k výškovému uspořádání terénu 
není možné odvést všechny splašky z  nemovitostí gravitačně, proto 
bude zřízeno pět čerpacích stanic s navazujícím výtlačným potrubím. Na 
stokách také vyroste přes 700 revizních šachet. Do zkušebního provozu 
budou nový kanalizační systém a ČOV uvedeny v létě 2009.

Tento projekt spolufi nancovaný Evropskou unií z Fondu soudržnosti
přispívá ke snížení ekonomických a sociálních rozdílů mezi občany EU.

Kravaře
-  budujeme si město pro život
Veškeré informace o projektu najdete na

I Vy nás můžete kontaktovat.

www.cisticka.kravare.cz
• Aktuální informace
• Postup prací

• Fotografi e
• Odpovědi na nejčastější otázkyááááázzkkkyyyy



akce centra volného času
Náměstí 20, Kravaře

tel., fax: 553 671 283, mobil: 776 691 811  
e-mail: info@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz

NABÍZÍME POSLEDNÍ MÍSTA NA  
DOVOLENOU S CVČ – ITÁLIE 2008  

KAMPÁNIE
středisko VILLAGGIO u SORRENTA 

u Tyrhénského moře

termín: 20. – 29.6.2008 
cena : 7700,- Kč

Bližší nformace a přihlášky v CVČ Kravaře

RODIČE NEZAPOMENTE  PŘIHLÁSIT SVÉ DĚTI NA  
LETNÍ TÁBORY S CVČ KRAVAŘE.

Nabízíme tyto termíny : 
  7. - 16. července 2008
16. - 25. července 2008
cena: 2800,- Kč
Celotáborová hra – PIRÁTI  Z KARIBIKU 
O vaše děti se postarají zkušení  
pedagogičtí pracovníci a kvalitní vedoucí !

KoUPÍM

RODINNÝ DŮM

KRAVAŘE A OKOLÍ

PŘÍPADNĚ STAVEBNÍ PARCELU

Tel : 776 246 236
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l e t n í  „ V í t á n í  o b č á n k ů “

Slavnostní přivítání nových občánků do svazku 
města proběhne

v sobotu 21 .  června 2008 
od 14 .00  hod.  v  Ryt í řském sále 

 na  zámku v  Kravař ích

a týká se těch dětí, které mají trvalý pobyt na území města 
Kravaře a narodily se v období od posledního „vítání“, t.j. od 
února 2008. Možnost přihlásit se mají rodiče dětí, které se 
narodí do 30. května, případně i první týden v červnu 2008. 
Další akce pak proběhne až koncem října 2008.

Vzhledem k platnosti zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
a zákona č.133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech 
a o změně některých zákonů, není možné využívat údaje 
z  informačního systému evidence obyvatel   pro jiné účely než 
stanoví zákon. 
Z tohoto důvodu je nutné, aby se rodiče dětí v případě, že mají-li 
zájem zúčastnit se spolu  se svým potomkem slavnostního obřadu 
„vítání občánků“ dostavili  osobně na matriku MěÚ Kravaře a 
doložili k ověření těchto skutečností originál rodného listu dítěte a  
občanský průkaz jednoho z rodičů. 
Informace podá matrikářka, tel.č. 553 777 931 nebo místostarostka 
tel.č. 553 777 909

Těšíme se, že opět využijete naše pozvání.

Město Kravaře spolu s odborem soc. věcí žádá všechny 
občany, kteří dovrší v letošním roce 80-ti leté, 85-ti leté, 
90-ti leté a každý další rok - životní jubileum a mají 
pouze cizí státní občanství a chtějí, aby je město rovněž 
obdarovalo malou pozorností, ať se přihlásí na odboru 
soc. věcí.
Vzhledem k tomu, že tito občané nemají trvalý pobyt na 
území města (mají např. pouze dlouhodobý pobyt, nebo 
pobyt na cizinecké policií apod.) nelze je v den jejich 
narozenin navštívit.
Děkujeme za pochopení. 

Irena Sentenská, ved.odb.soc.věcí
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Také v  tomto školním roce se naši učitelé 
a vycházející žáci připravovali na přechod 
vycházejících žáků do učení a ke studiu na 
středních školách. Součástí této přípravy bylo 
rovněž testování, při kterém si žáci poměřili 
své schopnosti s  ostatními žáky v  celé ČR a 

vyzkoušeli řešení úloh podobných těm, které 
je čekaly u přijímacích zkoušek. Testování 
probíhalo ve třech oblastech – matematika, 
český jazyk a obecné dovednosti. Ve všech 
oblastech jsme dosáhli nadprůměrných 
výsledků a to jak nad průměrem kraje , tak 

nad průměrem ČR. K  dosaženým výsledkům 
blahopřeji a děkuji učitelům devátých tříd (ale 
také ostatním) za kvalitní přípravu žáků a 
žákům za odpovědnost, s jakou přistupovali 
k  přípravě. Přehledně výsledky ukazují 
následné tabulky a grafy.

poděkování učitelům a žákům základní školy kravaře
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Dětský den  
v Kravařích - koutech

sobota 24. května 2008 od 14.00 hod. 

hřiště Základní školy Kravaře – Kouty

Jsou připraveny hry a soutěže 
pro děti, vystoupení žáků školy, 
šermířské vystoupení, kolo 
štěstí, občerstvení.

Večer k poslechu i k tanci 
zahraje skupina Drive.

Dětský den  
v Kravařích 

sobota 31. května 2008 od 15.00 hod. 

hřiště Základní školy Kravaře

Spousta her, soutěží a zábavy 
pro děti.  

Občerstvení zajištěno

Večer  bubenická show. 

Akci pořádá KRPŠ při ZŠ 
Kravaře a CVČ Kravaře.



ze zo svazu postižených civilizačními chorobami v kravařích
5. února 2008 se sešli členové základní 
organizace na výroční členské schůzi 
spojené s  volbou nového výboru. Je až 
k  nevíře jak rychle uběhlo posledních pět let 
od doby, kdy se bývalá organizace Svazu 
invalidů přetransformovala na občanské 
sdružení s  názvem: „Základní organizace 
Svazu postižených civilizačními chorobami 
v  Kravařích.“ Od té doby se také organizace 
rozrostla o řadu nových členů, takže z původně 
čtyřicetičlenné organizace je dnes organizace 
stočlenná. Není jednoduché připravovat stále 

zajímavé programy, přesto se to výboru jak 
v minulém období, tak i v  tom novém celkem 
daří. Na zájezdech a exkurzích jsme projeli kus 
Moravy a Slezska, poznali naše blízké okolí a 
také místa, kde se běžně člověk nedostane.  Na 
akcích pořádaných převážně v Buly aréně, kde 
využíváme především bezbariérového sálu, 
jsme se dobře pobavili při hudebně tanečních 
i sportovních produkcích. Každoročně také 
pravidelně společně opékáme klobásy. Naši 
členové se zúčastňují i rekondičních pobytů, 
organizovaných Okresním výborem v Opavě, 

konaných převážně v  Beskydech nebo 
Jeseníkách, ale také na různých závodech, 
společenských akcích a přátelských setkání 
s ostatními organizacemi. Naši členové mohou 
také využívat dalších služeb jako jsou např. 
služby právní, lékařské, konzultační apod.  

Výbor i členové děkují Městskému úřadu za 
podporu při organizování konaných akcí..

Základní organizace Svazu postižených civilizačními chorobami v Kravařích

POŘÁDÁ PRO SVÉ ČLENY 

JARNÍ ZÁJEZD DO JESENÍKŮ A RYCHEBSKÝCH HOR
ve středu 21. května 2008

Odjezd v  5.30 hodin od Buly v  Kravařích - Koutech, 5.35 hodin od HD (zastávka 
autobusů), 5.40 hod. od budovy Městského úřadu
Program zájezdu: Javorník – prohlídka zámku Jánský vrch (bývalé sídlo vratislavských 
biskupů), posezení na kávě v nově zřízené kavárně u zámku, Jeseník – prohlídka lázní 
a přátelské posezení na ranči Orel, kde je také zajištěn oběd. V průběhu cesty malé 
překvapení. 
Cena zájezdu pro členy je 280,- Kč. Přihlášky a úhrady zájezdu do 5. května 2008 

REKONDIČNÍ DEN 
ve středu 5. června 2008

Tentokrát se vydáme pěšky do okolí Kravař. Sraz účastníků v 10.00 hod. před restaurací 
Slanina v Kravařích, odtud pak pěšky až do pískovny, dále k vodojemu, polní cestou na 
ulici Novodvorskou k myslivecké chatě, kde v příjemném lesním prostředí posedíme, 
posvačíme a pokecáme. Na závěr si zacvičíme a vydáme se společně zpět do Kravař, 
kde si můžeme v cukrárně dát dobrou kávu a zákusek, nebo i něco ostřejšího.
Výlet předpokládá dobrou obuv a oblečení do přírody. S sebou si vezměte svačinu, pití 
a zejména dobrou náladu. Úžasný pohled od pískovny stojí za to.

TRADIČNÍ OPÉKÁNÍ KLOBÁS SE ZÁBAVOU 
ve středu 25. června 2008

Začátek akce v 16.00 hodin na zahradě Buly centra v Kravařích – Koutech. Vstupné 
pro členy 50,- Kč, pro nečleny 100,- Kč 

Na Vaši účast se těší výbor organizace

19. kolo	 03.05.	 So	 09.00	 STŽ	 Kravaře - Krnov 
19. kolo	 03.05.	 So	 10.45	 MLŽ	 Kravaře - Krnov 
21. kolo	 03.05.	 So	 14.15	 MLD	 Štítina - Kravaře 
21. kolo	 04.05.	 Ne	 14.15	 STD	 Odry - Kravaře 
23. kolo	 04.05.	 Ne	 16.30	 Muži	 Kravaře - Vsetín 
17. kolo	 07.05.	 St	 17.00	 MINI	 Štěpánkovice - Kravaře
16. kolo	 08.05.	 Čt	 12.15	 MLD	 Kravaře – Píšť
30. kolo	 08.05.	 Čt	 16.30	 Muži	 MFK Havířov - Kravaře
20. kolo	 10.05.	 So	 13.00	 STŽ	 Budišov - Kravaře
20. kolo	 10.05.	 So	 14.45	 MLŽ	 Budišov - Kravaře
22. kolo	 10.05.	 So	 10.15	 STD	 Kravaře - Jakubčovice 
22. kolo	 10.05.	 So	 12.15	 MLD	 Kravaře - Malé Hoštice 
24. kolo	 10.05.	 So	 16.30	 Muži	 Velké Karlovice - Kravaře
18. kolo	 12.05.	 Po	 17.00	 MINI	 Kravaře - Kobeřice
21. kolo	 17.05.	 So	 09.00	 STŽ	 Kravaře - Vrbno p/Pradědem 

21. kolo	 17.05.	 So	 10.45	 MLŽ	 Kravaře - Vrbno p/Pradědem 
23. kolo	 18.05.	 Ne	 10.00	 STD	 Rýmařov - Kravaře
23. kolo	 18.05.	 So	 12.15 	 MLD	 Kravaře – volný los
25. kolo	 18.05.	 Ne	 16.30	 Muži	 Kravaře - M. Albrechtice 
10. kolo	 21.05.	 St	 17.00	 MINI	 SFC Opava - Kravaře
25. kolo	 25.05.	 Ne	 09.00	 STŽ	 FC Hlučín - Kravaře
25. kolo	 25.05.	 Ne	 10.45	 MLŽ	 FC Hlučín - Kravaře
24. kolo	 24.05.	 So	 10.15	 STD	 Kravaře - Horní Benešov 
24. kolo	 24.05.	 So	 12.15	 MLD	 Kravaře - Darkovičky 
26. kolo	 25.50.	 Ne	 16.30	 Muži	 Rýmařov - Kravaře
11. kolo	 26.05.	 Po	 17.00	 MINI	 Kravaře - Bolatice
12. kolo	 31.05.	 So	 09.00	 STŽ	 Kravaře - Fulnek
12. kolo	 31.05.	 So	 10.45	 MLŽ	 Kravaře - Fulnek
12. kolo	 31.05.	 So	 14.00	 MINI	 Oldřišov - Kravaře

Fotbalové víkendy mužstev SK Kravaře

INFORMACE PRO VŠECHNY 
SPOLUŽÁKY, KTEŘÍ UKONČILI  

8.A, 8.B, 8.C ZŠ KRAVAŘE  
V ROCE 1987 

Vážení spolužáci, opět je za námi další pětiletka, během 
které se hodně událo, a je třeba zaktualizovat informace 
o sobě navzájem. Proto si vás dovoluji pozvat na sraz 
„Pětatřicátníků“, který se bude odehrávat v  Kavárně  
v sobotu 6. 9. 2008. Jste srdečně všichni zváni. Zájemce 
prosím o brzké potvrzení své účasti na e-mailové adrese 
– zidkovam@atlas.cz (nutné pro stanovení ceny na 
osobu), aktuální informace o ceně budou vyvěšeny 
na stránkách webtřídy – www.spoluzaci.cz – během 
prázdnin.

Těším se na vás Martina
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Město Kravaře nabízí k prodeji hasičskou 
cisternovou automobilovou stříkačku TATRA 
CAS 32 -T 815, rok výroby 1985, za minimální 
cenu 700 000,-Kč.
Zájemci o koupi mohou zasílat nabídky do 
konce května 2008 na adresu: Město Kravaře, 
Náměstí 43, 747 21 Kravaře. 
Bližší informace a prohlídky vozu lze dohodnout 
na kontaktech: tel.: 553 777 946 nebo email: 
regionalni.rozvoj@kravare.cz



Velikonoce v mateřské škole
Namalovat velikonoční vajíčko, vyrobit si jarní 
dekoraci, tvořit nejrůznější tvary ze slaného těsta, to 
všechno si mohly vyzkoušet všichni ti, kteří navštívili 
velikonoční tvořivou dílnu v naší mateřské škole. 
Celé tvořivé odpoledne se neslo v duchu blížících 
se svátků jara. Rodiče, ale taky prarodiče, si se 
svými dětmi vyzkoušeli nejrůznější techniky zdobení 
velikonočních kraslic a vyrobili si velikonoční 
dekorace z různých materiálů. Každý si domů odnesl 
něco pro radost.

Hody, hody doprovody,
dejte vejce malovaný.....                                              Blanka Postulková, MŠ Petra z Kravař

Vynášení zimy
Stalo se již milou tradicí, že děti z  naší mateřské 
školy vynášejí „ Zimu - Morénu“. Také letos před 
Velikonocemi si děti s pomocí paní učitelky Morénu 
vyrobily a společně ji odnesly k  řece. Tam jí 
naposledy zazpívaly a pak už jen napjatě sledovaly, 
jestli „ Zima“ opravdu odpluje…
 
„ Haló, děti, pojďte sem,
zimu k řece ponesem.
Stejně letos líná byla,
ani krásná, ani bílá…
Tak už zimo odpluj pryč,
ať může rozkvést petrklíč.“ 

Věra Mührová, MŠ Petra z Krava

co se děje v mateřské 
škole petra z kravař

Krockova A5.indd   1 8.4.2008   10:20:49
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26. ROČNÍK ZÁVODU 

BĚH ZÁMECKÝM PARKEM 
MEMORIÁL HERMÍNY NANKOVÉ 

KRAVAŘE
NEDĚLE  22. ČERVNA 2008

 Atraktivní závod 
 Sportovní hodinky Tissot pro vít ze
 Trikot pro prvních 140 b žc !
 Bohaté ob erstvení a skv lé ceny 

www.kravarebeh.wz.cz
Milí sportovci a přátelé sportu.       
Srdečně Vás zveme do Kravař na 26. ročník závodu „Běh zámeckým Parkem“. 
Organizátoři slibují, že i letos vyvinou maximální snahu, aby běžci i návštěvníci závodu u nás strávili příjemné 
nedělní dopoledne. Samotný závod probíhá v krásném prostředí zámeckého parku. Běh konaný pro všechny 
věkové kategorie přitahuje každoročně nejen sportovce z regionu Slezska, ale výjimkou není ani účast
závodníků ze vzdálenějších částí Čech, Moravy i zahraničí. Hlavní závod se běží čtyř kolově, což ho činí 
divácky a běžecky atraktivní. Délka hlavního závodu je 7000 metrů. Loňského jubilejního ročníku se zúčastnilo 
rekordních 140 dospělých účastníků a 90 dětí.
Těšíme se na vaši účast.

Pořadatel:  BK Kravaře a Město Kravaře
Místo:  KRAVA E VE SLEZSKU 
Prezentace:  Hřistě ASK 08.00 – 09.00 hod. 
Startovné:  70 Kč ( děti do 15 let zdarma ) 
Kategorie:  do 6 let, 7 - 10 let, 11 - 15 let + kategorie ABCD muži a ženy 
START:  9.00 mládežnická kategorie 

 Hlavní závod: 9.30 
Trať závodu:  200 m, 400 m, 2 000 m a 7 000 m 
Občerstvení:  Zajištěno pro všechny účastníky závodu. 
Vyhlášení výsledků: 11.00 hod. 
Ceny: První čtyři místa z každé kategorie obdrží finanční a věcné ceny. 

Prvních 140 Závodník  hlavní kategorie obdrží trikot se symbolem závodu.
Absolutní vít z obdrží sportovní hodinky zna ky TISSOT v hodnot  7000 K .

Ředitel závodu: Karel Michalczik   Kontakt: Karel Michalczik 
Zástupce ředitele:  Věra Michalčíková   tel.:   553 671 264 
Tajemník:  Verner Nanke   mobil: 731 556 219 
Hlavní rozhodčí:  Günter Ploch   e-mail. kravare.beh@seznam.cz
Moderátor:  Jindřich Večerek   www.kravarebeh.wz.cz

Město Kravaře, 
odbor regionálního rozvoje a kultury 

ve spolupráci s Českým svazem chovatelů 

Vás srdečně zve na

KÁCENÍ MÁJE
31. 5. 2008 od 18.00 hod. 

areál ČSCH Kravaře

Program:
vystoupení folklorního souboru 

VLAŠANKY z Bohuslavic

vystoupení dětí z kroužků CVČ Kravaře

v doprovodu živé kapely zazpívají také 
výherci pěvecké soutěže SHOWMAN 

ROKU 2008

HRAJE skupina DRIVE 
vstupné: 30,- Kč

Flétnový koncert
Andrey Hurníkové

8. června 2008 v 17.00 hod.
v Rytířském sále zámku Kravaře

G. F. Händel, J. Haydn, 
P. Eben, J. S. Bach

spolúčinkují: 
Marta Kerlínová - zpěv
flétnový jvartet „Polednice“
Lukáš Poledna - klavírní doprovod

Město Kravaře,
odbor regionálního rozvoje a kultury

Vás zve na
divadelní představení ochotnického 

divadla ŠAMU Štítina
na komedii o čtyřech dějstvích

 „OTYLKA“
Přijďte se pobavit v neděli 15.6.2008 

v 16.00 hodin na dvoranu zámku 
v Kravařích.

Vstupné 50,- Kč 

V případě změny data konání akce Vás budeme informovat!!!
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M sto Krava e, odbor regionálního rozvoje a kultury po ádá

Vstupné
35 K

MOTOCLUB KRAVA E
AUTOMOTOKLUB HLU ÍN

po ádají dne

           7. ervna 2008 

Sportovn  orienta ní sout ž historických vozidel 

PRAJZSKA RAYLI
PREUSSISCHE RAYLI 

Tra :  Krava e,Velké Hoštice, Chlebi ov, Pusté Jakartice, Služovice, Vrbka, Svoboda, 
Št pánkovice, Kobe ice, Bolatice, Chuchelná, Krzanowicze, Brusin, Boleslaw, Tworkow, 
Owsiszcze, Píšt, V esina, Darkovi ky, Hlu ín, Kozmice, Dolní Benešov, Záb eh, Krava e.

07.00 - 09.30 hod.      tech. p ejímka   - Krava e - zámek
od 10.00 hod.               start            - Krava e - zámek

          10.10 - 13.10 hod.  1. pr jezdní kontrola       - Služovice - parkovišt  u kostela 
10.40 - 13.40 hod.  2. pr jezdní kontrola       - Kobe ice  - fotbalové h išt
11.00 - 14.00 hod.  3. pr jezdní kontrola       - Chuchelná - fotbalové h išt

          11.30 - 14.30 hod.  4. pr jezdní kontrola  - Krzanowice - rynek
          12.00 - 15.00 hod.  5. pr jezdní kontrola       - Píšt - parkovišt  u has. zbrojnice
          12.30 - 15.30 hod.  6 a7. pr jezdní kontrola  - Hlu ín - Št rkovna
        od 13.30 hod.              cíl     - Krava e - zámek

Srde n  zvou po adatelé

Domov pro seniory sv. Hedviky - Krava e

Vás srde n  zve na 

Zahradní slavnost 
spojenou s 

Dnem otev ených dve í

v sobotu 14. 6. 2008 od 14.00 hod. 

 Kulturní program!  
Vystoupení Slezské kapely, souboru Karmašnice z Krava , živá hudba i harmonika. 

Občerstvení!  
M žete si dát kolá ky, cukrovinky, zmrzlinu, bramborový placek, uzeninu.

Ochutnávku pomazánek p ipravuje Klub d chodc  Krava e.

V p ípad  nep íznivého po así se akce bude konat v prostorách domova. 

D kujeme za Váš zájem a podporu! T šíme se na setkání! 
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